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Rijeè uredni ka
Poš to va ni èi ta telji!

Imajuæi u vidu interes ljudi za dogaðanja u našoj opæini i župi,

odluèili smo osmisliti novi broj "Svetog Juraja".

Naš èasopis nudi vam èitav niz zanimljivosti i sadržaja u protekle

dvije godine. Uredništvo je vodilo raèuna da se izdvoje vijesti koje su

pozitivnim nabojem predodreðene na širenje moralnog optimizma.

Iako je rijeè o novinama lokalnog usmjerenja, nadamo se da je izbor

bio cjelovit te æe tako doprinijeti razvoju osjeæajne pripadnosti

zavièaju i domovini.

Želja nam je da srednjoškolska i studentska mladež prepozna

èasopis kao svoj te se prikljuèe stvaranju novog broja.

Vaš urednik:
Marijan La zar, prof.
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Dru ga za po vijed Bož ja
Za to Bog njega preuz vi si
i da ro va mu ime,
ime nad sva kim imenom,
da se na ime Isu so vo
prigne sva ko koljeno
nebesnikâ, zemnikâ
i pod zemnikâ.
I sva ki æe jezik priz na ti:
"Isus Krist jest Gos po din!" -
na sla vu Bo ga Oca.

Na što se zap ra vo da nas
od no si ta dru ga Bož ja

za po vijed?
Dru ga za po vijed zab ranjuje zlo u po -

ra bu imena Bož jega, to jest sva ko ne -
prim jereno služenje imenom Bož jim,
imenom Isu sa Kris ta, Dje vice Ma rije
i svih sveta ca. Oso bi to zab ranjuje
psov ku.

Pso va ti zna èi pro tiv Bo ga - u nut ri ni 
srca ili go vo rom – iz ri ca ti ri jeèi mr -
ž nje, pri jeko ra, iza zo va, go vo ri ti o
Bo gu zlo, po ka zi va ti manjak poš to va -
nja prema njemu u svo jim od lu ka ma,
zlo ra bi ti ime Božje. I kletve u koje se
uba cuje ime »Bog« bez na kane pso -
vanja, manjak je poš to vanja prema
Gos po di nu. I u No vome zav jetu stro -
go je zab ranjena ma gij ska upo ra ba
Božjeg imena i kri va zak letva. Isus je
dru gu za po vijed iz lo ži o u Go vo ru na
gori: »Èu li ste da je reèeno sta ri ma:
Ne zak linji se kri vo, nego iz vrši Gos -
po di nu svoje zakletve.

A ja va ma kažem: Ne ku nite se ni -
ka ko... Va ša rijeè neka bude: Da,
da - ne, ne! Što je više od toga, od
Zlo ga je!« (Mt 5, 33-34.37). Isus uèi
da sva ka pri sega uk lju èuje neki od nos 
prema Bo gu i da sva kom ri jeèju treba
èas ti ti Božje ime. Is to tako, ne valja se 
pri zi va ti na svetost imena Bož jega
zbog sit nih stva ri.

Ot kud u Hrva ta to li ki
na gon za psov kom,

oso bi to Boga?
Èinjeni ca je da Hrva ti psu ju i ku nu

na vrlo ružne na èine. U od no su na
Boga, mno gi se služe op æim pog -
rdnim ri jeèi ma, ta bu i zi ra nim iz ra zi ma 
iz anal nog pod ruè ja te ta bu i zi ra nim
ri jeèi ma iz spol nog pod ruè ja (blud na
psov ka). Ta je pos ljednja vrsta
psovke naj èešæa u hrvat skome na ro -
du. Kad se psov ka od no si iz rav no na
Boga, to je on da bo go huljenje ili
blas femi ja. Bu du æi da psov ka oso bi
ili svetinji na no si uv redu, osu ðuje se
u svim druš tvi ma i kul tu ra ma, a regu -
li ra ju je obi èa ji (uljud nost), prav ni
pro pi si i vjerski za kon.

Na uèesta lost psovke u hrvat skom
na ro du vjero jat no ut jeèu i neki po vi -
jesni i geog raf ski elementi: bal kan ski
ra to vi, tur ski pro do ri, ut jecaj is toè nih
i nekih dru gih sus jednih eu rop skih
jezi ka (srpskog, tur skog, pa i ma ðar -
skog i ta li jan skog). Dop ri no si to mu i
prenag la šeno èov jeko vo afektiv no
po na šanje u druš tvu. Èesto pu ta je,
na ža lost, to i znak kri vo shvaæene

zrelos ti, mo æi i uva ža vanja osobe.
Psov ka je ne sa mo ruž na po ja va nego
i naj teža uv reda bo žan stva.

Zak lju èak
Dru ga za po vijed na laže da štu jemo

ime Gos podnje, a zab ranjuje sva ko
nedo liè no služenje Bož jim imenom.
Psov ka zna èi na uv redljiv na èin  slu -
ži ti se imenom Boga, Isu sa Kris ta,
Djevice Ma rije i sveta ca. Kri vok -
letstvo zove Bo ga za svjedo ka neke
laži.

Kri vok letstvo je težak grijeh pro tiv
Gos po di na, uvijek vjernog svo jim
obeæanji ma.

Na krštenju kršæa nin pri ma vlas ti to
ime u Crkvi. Ro di telji, ku mo vi i žup -
nik bri nut æe se da mu se dade kršæan -
sko ime. Bi ti pod zaš ti tom nekog
sveca, zna èi ima ti u njemu uzor i po -
uz da nog za go vor ni ka.

U da našnje vrijeme rijeè „Bog“ je
na jop tereæeni ja od svih ljud skih ri -
jeèi. Ni jedna nije ta ko ukalja na, ta ko
raz dera na. Na raš ta ji lju di na ovu su
rijeè sva li li teret svojeg zas tra šenog
ži vo ta i po po du ju po ga zi li. Sa da ona
leži u pra ši ni i pos ta la je teretom svi ju
njih.

Mi nis mo u mo guæ nos ti da rijeè
»Bog« operemo i ne mo žemo je više
uèi ni ti ci jelom. Meðu tim, mi je mo -
žemo, ona ko ukalja nu i ras trga nu, po -
di æi s po da i uz dig nu ti na èas no
mjesto.

DO PUŠ TE NE KLET VE: atom ski 
ti pod rum, beèki ti valcer, djeèji ti
dop la tak, ki neski ti zid, naj lon ti
vreæi ca, sunce ti žar ko, oko ti žmi ga -
lo, ki seli ti kras ta vac, hlad na ti traj na,
ku mo va ti sla ma, fran cus ka ti kapa,
gu ma te žva ka la,  bo san ski ti lo nac, fi -
la na ti pa p ri ka … J

Letak pro tiv psovke

An ti pu šaè ka kam panja
Zaš to želiš bi ti u vlas ti ci ga retnog dima?
Da biste po bi jedi li ni ko tin, mo rate zna ti njegove èa ri i

priv laè nost. On vas može od rža va ti svježim i bud nim, može 
vam smi ri ti živce, po mo æi da iz gu bite na teži ni … prije nego što vas ubije.

Zaš to lju di puše?
Lju di puše za to što im ono do no si os jeæaj bud nos ti ili im umi ruje živce, na -

petost, tjesko bu, olak ša va stres ili im po maže u kon tro li ranju apeti ta ili
jednos tav no zbog to ga što se, dok puše, os jeæa ju dob ro, a kad ne puše, ne os -
jeæa ju se dob ro. Is tra ži vanja pri pi su ju te ko ris ti pretežno ni ko ti nu - temeljnoj 
ak tiv noj sup stan ci u du ha nu. Us prkos stal nim hit nim apeli ma zdrav stvenih
struè nja ka da se prestane s pušenjem, sva ki po vu èeni dim predstav lja no vi
po ti caj i po riv da se nas ta vi s uv laèenjem dima.
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Proš lo je veæ 6 go di na ot ka ko nas je

na pus ti o, ka ko neki ka žu „naj mo -

derni ji papa“u po vi jesti, na kon 26 go -

di na svog pon ti fi ka ta. Uvijek ga se ra -

do sjeæa mo u mo lit va ma , pjesma ma,

gesta ma jedin stva i lju ba vi, a po naj -

više po njego voj omiljenoj po ru ci

„Ne bojte se!“ Èesto bi se treba li to ga

sjeti ti, a po sebno u da našnje vrijeme

ka da nam prijete krize, da se oh rab ri -

mo i ug leda mo u najveæe uzore naše

vjere. Ia ko ga neki veæ smat ra ju

svecem, „San to su bi to“(od mah sve -

tac) njego vu ka no ni za ci ju svi vjerni -

ci željno iš èeku ju. Njego voj gesti je -

din stva svih kršæa na mo žemo pri do -

da ti èinjeni cu da su se ove go dine

pok lo pi li grego ri jan ski i ju li jan ski ka -

lendar te svi kršæa ni za jedno slave

svoj naj veæi blag dan Uskrs! Èesto ka -

žemo da na mla di ma svijet os taje,a to

nam je i on sam pot vrdi o: „Vi ste na da 

svi jeta!“, za to bu di mo svjesni èinje ni -

ce da nam je sam Pa pa dao mo guæ nost 

da ob li ku jemo svijet, a po naj više kra -

si mo ga djeli ma ko ja æe po ka za ti kak -

ve smo ži votne uèitelje vjere ima li.

In Memo ri am

Pa pa Ivan Pa va o II.
(1920.- 2. tra vanj 2005.)

Do la zak pape Benedik ta XVI.
Pa pu Benedik ta XVI., služ beno la -

tin ski Benedic tus PP. XVI. ili gra -

ðan skim imenom Jo sepha Alo i sa Rat -

zin gera, kar di nal ska je kon kla va izab -

ra la za pa pu (265. po redu) 19. trav nja 

2005. go dine. S više od 78 go di na sta -

ros ti, Jo seph Rat zinger je naj sta ri ji

pa pa ko ji je izab ran u zad njih 275 go -

di na – to su neki od po da ta ka koje

æete prve èu ti kad upi tate za sa dašnjeg 

pa pu Benedik ta XVI.

Ove go dine, toè nije 4. i 5. lip nja,

na po kon do la zi u li jepu nam do mo vi -

nu, nas tav lja ju æi ta ko tra di ci ju pri -

jašnjeg pape Iva na Pav la II, ko ji je u

na šoj do mo vi ni bio èak tri puta.

Èu va ju æi spomen na tri po ho da

sluge Bož jega pape Iva na Pav la II.

Hrvat skoj, nije teško oživ jeti sjeæanja

na ljepo tu tih sus reta. Oni su se do ga -

ða li u važ nim trenu ci ma naše crkvene

i na ci o nalne po vi jesti, a u sebi su

uvijek no si li sad ržaj i smi sa o ko ji ne

os ta ju na pro laz nos ti do živ lja ja.

Ta ko je i ovaj put s pa pom Benedik -

tom. On dob ro poz naje pri like u ko ji -

ma ži vi Crkva u Hrvat skoj i okol nos ti

u ko ji ma se na laze hrvat ski lju di. Sus -

reti u vjeri predvo ðeni Svetim Ocem

po vezu ju proš lost i sa daš njost, pro -

laz nost i vjeènost, pri manje i da ri -

vanje, ot kri va ju æi im znaèenje za kon -

kretno življenje. U nji ho vu je središ tu 

vjera, raz mat ranje Božje ri jeèi, eu ha -

ris ti ja, mo lit va za za go vor Blažene

Djevice Ma rije i svetih, a glas se

apos tol sko ga uèi teljstva iz jedne

mjesne Crkve pro ši ruje na ci jeli

svijet. Kao na rod i kao pri pad ni ci Ka -

to lièke crkve po veza ni smo s Petro -

vim nas ljedni ci ma broj nim ni ti ma

koje èesto i ra do is ti èemo. Oni su nam 

bi li naj bli ži i naj vjerni ji u naj težim

trenu ci ma naše po vi jesti. Zah valju ju -

æi toj bli zi ni, ob li ko va na je na ša bo ga -

ta kul tur no-po vi jesna, od nos no du -

hov na baš ti na, po ko joj smo la ko

prepoz nat lji vi kao gra di telji i baš ti ni -

ci eu ropske kul ture. Ta nas po veza -

nost ob vezuje na os luš ki vanje ono ga

što da nas Duh Sveti po Benedik tu

XVI. go vo ri na šoj Crkvi i na ro du.

Ovaj nam put Sveti Otac do la zi u oz -

raè ju oz biljne kul tu ralne, gos po -

darske i po li tièke krize, iza koje se

zap ra vo na la zi du bo ka kri za duha. Ta

kri za ši ri ma lo duš nost, pro dub ljuje

ideo loške i ine podjele, po ja èa va

neza do voljstvo, s teško vid lji vim pu -

to vi ma iz las ka.

I dok smo s jedne strane svjesni

svega toga, s druge strane iz pri jaš njih 

smo po ho da is ku si li da sva ki pa pin

pas tir ski po hod lju di ma do no si nadu,

vra æa po nos, bu di nu tar nju sna gu,

daje oh rabrenje i uè vršæuje sa mos -

vijest o vlas ti tim vri jednos ti ma i

plemeni tos ti ko ja pos to ji u na šemu

na ro du.

Pa pa Benedikt XVI. po tièe sve vas

u obi telji ma da u ovome vremenu

pripreme u svo jim do mo vi ma ži vite

oz raèje mo litve i »kuæne Crkve«. Bu -

dite po ti caj jedni dru gi ma: ro di telji

djeci, djeca ro di telji ma, da meðu va -

ma za ži vi za jedniè ka mo lit va, da u

va šim do mo vi ma pos toje zna ko vi

kršæanske vjere, da se oku pite na za -

jedniè ko èi tanje Sveto ga pis ma, da

kao obitelj ne za bo ra vite zah va li ti

Bo gu za da rove, na ro èi to za dar

jednih dru gi ma, te za zi va ti njego vu

po moæ u nevolja ma. To je iza zo van

put i za da æa ko ja nas os lo ba ða za

vedrije svjedoèenje ljepote svoje

vjere u druš tvu i daje raz log za naše

za jedniè ko slavlje sa Svetim Ocem.
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Ka to liè ko druš tvo pros vjetnih

djelat ni ka naše župe veæ tra di ci o nal -

no po vo dom bo žiæ no- no vo go diš njih

te us krsnih blag da na or ga ni zi ra pri -

godne medi ta cije reli gi oz nog sad rža -

ja. U nji ma nam po ku ša va ju predo èi ti

Kris tov lik i na taj nas na èin prip remi -

ti za spo menute blag dane. Svo jom us -

traj noš æu da ju nam po ti caj da i mi

sud jelu jemo u boljem shva æanju na -

ših naj veæih kršæan skih blag da na.

Ma ri ji na legi ja: Pru ži mo ru ku Lju ba vi
Ži vot brzo pro la zi, za to do ðite

i prik lju èite nam se 

i pru ži mo ru ku Lju ba vi oni ma 

ko ji su u pot rebi.

Doði, sestro i brate, jer Isus i Ma ri ja

èeka ju na tebe.

Ma ri ji na Legi ja, prezbi terij KRA -

LJI CA MIRA, u na šoj žu pi Sveti

Ðurð djeluje èetvrtu go di nu. Svake

srijede se sas ta jemo na na šim tjednim

sas tan ci ma gdje mo li mo svetu kru ni -

cu i Ma ri jine mo litve za ci jelu župu.

Èi ta se du hov no šti vo i ma lo po ma lo

pro dub lju jemo svo ju vjeru. Od la zi mo 

na apos to late i to pretežno sta ri jim i

nemoæ nim oso ba ma, ko ji su osam -

ljeni i treba ju neko ga tko æe im barem

na èas bi ti ma la ra dost, ma lo svjetla u

ovoj suz noj do li ni, neko ga tko æe ih

slu ša ti u nji ho vim pat nja ma i bo li ma.

Ri jeèju "apos to lat" na zi va mo sva ki

rad i nas to janje da se vijest o Isu su

Kris tu i kršæan ska vjera pro šire, da se

lju di usreæe njego vom is ti nom i lju -

bav lju i uðu u njego vo Kraljevstvo.

Ne ri jetko èu jemo ri jeèi iz go vorene iz

dna nji ho vih duša: „Sam vas je Bog

pos la o i Nebeska Maj -

ka Ma ri ja. Ne moj te

nas za bo ra vi ti i do ðite

nam opet. Uljepšajte

nam bar ma lo naše

sta raèke dane.“ Zato,

brate i sestro, ne ok li -

jevaj, uèi ni neku dob -

ru stvar! I mi æemo bi -

ti jednom sta ri, bo -

lesni i nemoæ ni; i mi

æemo treba ti nekog

kraj sebe, ma ka ko

god bi li sad mla di i

zdra vi. Ži vot brzo

pro la zi, za to do ðite i

prik lju èite nam se i

pru ži mo ru ku Lju ba vi

oni ma ko ji su u pot -

rebi. Doði, sestro i

brate, jer Isus i Ma ri ja

èeka ju na tebe.

Ma ri ji ni Legi o na ri

Ka to liè ko druš tvo pros vjetnih djelat ni ka
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„Što god ste uèi ni li jednom od moje 
naj manje braæe, meni ste uèi ni li!“ 

To su Isu sove ri jeèi. Èesto u raz go -
vo ri ma spo minjemo ka ko je bi lo li -
jepo slu ša ti na dah nute ri jeèi, pro po vi -
jedi, medi ta cije. No, uvijek sli jedi teži 
dio pos la- s ri jeèi pri jeæi na djela!
Svo jim ži vo tom i prim jerom sli jedi ti
našeg uzo ra Isu sa u sla vi, po ni ženju i
pob jedi nad smræu. U nas to janju spa -
janja ri jeèi i djela, djeluje naš žup ni
Ca ri tas. Hva la dra gom Bo gu na po -
mo æi. Hva la djelat ni ci ma: Bo ženi i
Ma ri ni Ivan èiæ, Željki Mi ku liæ, Ja -
senki Sa bol, Štefi ci Va ðunec i Dra gi -
ci Zla tar iz Ses ve ta; An ki ci Giz davec
i Ka ti ci Šta bi iz Struge; Na ta ši Ja ni èar 
iz Kar lov ca, Na venki Ko va èiæ, Na di
Ga èiæ, Bo ži ci Go maz, Jo zefi ni Ni ko -
liæ iz Svetog Ður ða, Franji ci Petak i
Bi serki Prtenja èa iz Pri lesa, Da rin ki
So riæ i Mir ja ni Li piæ iz Ob ran kov ca,
Bo ži ci Šilc i Nena du Ja gi æu iz Luke;
Ma ri ji Debeljak i Ka ti ci Ra da šiæ iz
Ko mar nice; Bar ba ri Vu ki na, Mar ku
Ju ri èa nu, Gor da ni Kri ža niæ, Vesni

Ko lenda i Jo si pu Nam jesni ku iz Hr že -
nice. Is krena èestit ka svim vjerni ci ma 
naše župe i ži telji ma op æine pri go dom 
blag da na Svetog Jur ja mu èeni ka, zaš -
tit ni ka naše župe! Djelat ni ci Ca ri ta sa
žele vam mno go dob rih mis li i srce
preplav ljeno ra doš æu ko ju æete ra do i
dru gi ma da ro va ti!

Ovu pri go du ko ris ti mo, kao djelat ni -
ci žup nog Ca ri ta sa, da se i jav no zah -
va li mo svim žup lja ni ma naše župe ko -
ji su uvijek spremni na nesebiè no da ri -
vanje, te ima ju slu ha og la si ti se na sve
naše ak cije, jer bez vas to ne bis mo us -
pjeli, a mno ga us ta bi la bi glad na, srca
praz na, a du ša is punjena tu gom. Zato,
na ši ma li zna ko vi pažnje pre ma sta ri -
jim i nemoæ nim žup lja ni ma sa mo su
dio zah vale za ono što vi svo jim da rom 
i top lim srcem da rujete dru gi ma. Na -
da mo se da æe i idu æih go di na na ša su -
rad nja bi ti tak va i još bolja. Veli ko
hva la!

Uz zah val nost za su rad nju svim ži -
telji ma naše župe da jemo izvješæe o

ra do vi ma i ak ci ja ma koje redo vi to
pro vo di mo svake go dine:

- skup ljanje odjeæe i obuæe za
potrebe bis ku pij skog ka ri ta sa

- obilježa vanje Da na bo lesni ka 11.
veljaèe na blag dan Gospe Ludrske
pos jetom bo lesnih žup lja na uz da ri -
vanje pri god nih pa keta

- or ga ni za ci ja križ nog pu ta kroz svih 
devet sela naše župe

- okup ljanje sta ri jih i bo lesnih žup -
lja na na za jedniè koj sv. mi si i dru ženju 
po vo dom us krsnih blag da na

- pod jela mas li no vih gran èi ca za
Cvjetnu nedjelju

- prodaja svi jeæa uo èi blag da na Svih
svetih u ak ci ji "Ova svi jeæa go ri duže"

- skup ljanje ži vežnih na mir ni ca za
pot re be ku hinje Ca ri ta sa va raž dinske
bis ku pije

- obilježa vanje nedjelje Ca ri ta sa 13.
pro sin ca okup ljanjem sta ri jih i nemoæ -
nih na za jedniè koj svetoj mi si u žup noj 
crkvi te za jedniè kom dru ženju uz pri -
god ni pro g ram.

Josip Namjestnik

Djelatnost župnog Ca ri tasa

Djelat ni ci žup nog Ca ri ta sa u druš -

tvu èla no va Ma ri jine legije i na ših

zvo na ra u mjesecu srpnju 2009.

godine bi li su na svom „stu dij skom

pu to vanju“. Pos jeti li su: Oto èac, Ku -

terevo Kras no i Senj. Sveèa nu eu ha -

ris ti ju sla vi li su u žu pi Oto èac, a po -

podne su pos jeti li do li nu rijeke Gacke 

i tvrða vu Nehaj. Na pov rat ku su  pos -
jeti li i èu venu senj sku ka tedra lu. Dje -
lat ni ci žup nog Ca ri ta sa or ga ni zi ra li su 
ak ci ju pri kup ljanja sredsta va obi telji
Klo bu èar iz Gor njeg Ko sinja stra da -
loj u pop la vi.

Na kra ju svim èla no vi ma našeg
žup nog Ca ri ta sa èesti ta mo ro ðendan,
toè nije 6. go di nu nji ho vog pos to janja
s li jepim želja ma za bu duæ nost, te
zah valju jemo na nji ho vom radu.

Caritas – 6 godina postojanja u župi Sveti Ðurð

Od mor u do li ni rijeke Gacke

Djelat ni ci žup nog Ca ri ta sa
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Poz dra vi la bih svog do nedav nog ko -
legu i žup lja ni na Igo ra Ra da ši æa. Uk -
rat ko æe nam predsta vi ti svoje peto go -
dišnje ško lo vanje na Ka to liè kom bo go -
s lov nom fa kul tetu u Zag rebu, pla nove
za bu duæ nost te neka svo ja raz miš lja -
nja. Raz go vor æe po teæi u teo loš kom
tonu, ali opet ra zum lji vom za naše èi -
tatelje.

Pretprošle go dine 19. trav nja za -
reðeni ste za ða ko na Va raž dinske
bis ku pije. Što uopæe zna èi rijeè ða -
kon? Kome slu žite?

U No vom zav jetu spo minje se služ ba
ða ko na (grè. di a koneín = slu ži ti). Nji ho -
vim prethod ni ci ma smat ra mo sedmo ri cu
mu ževa koje je, prema Dj 6, 1-6, jeru za -
lemska za jedni ca izab ra la, a apos to li ih
po mo lit vi i po la ganju ru ku pos ta vi li sebi
za po moæ nike. Ia ko im je prva služ ba bi la 
"služ ba kod sto lo va", vrlo brzo ih vi di mo
u služ bi na vi ještanja, ob ra æanja i kršta -
vanja.

Služ ba je ða ko na di jeli ti krštenje, èu va -
ti i di jeli ti eu ha ris ti ju, pri sus tvo va ti že -
nid bi i bla gos liv lja ti ju, no si ti po pud bi nu
umi ru æi ma, èi ta ti Sveto pis mo, po u èa va ti
i po ti ca ti na rod, predvo di ti bo gos lužje i
mo lit vu vjerni ka, di jeli ti bla gos lo vine,
vo di ti obred spro vo da te duž nos ti lju ba vi
i po ma ga nja...

Na dan Ka to liè kog bo gos lov nog fa -
kul teta, 11.3.2010., pri mi li ste dip lo -
mu na kon 5 go di na stu di ja. Uk rat ko
pred sta vite temu svog dip lom skog
rada. Zaš to ste baš to odab ra li?

Da, ta ko je, nije bi lo lako, ali uz
Bož ju po moæ i na po ran rad, us pi o sam.

Tema mog dip lom skog ra da bi la je:
„Od nos vje re i ra zu ma prema encik li ci
„Fi des et Ra ti o“ Iva na Pav la II.“ Pa pa
je na sa mom po èetku encik like upot ri -
jebi o sli ku ptice u letu ko joj su za uz gon 
pot rebna oba kri la. Is tièe da vjera i ra -
zum iz gleda ju po put dva kri la ko ji ma se 
ljud ski duh uz diže k pro mat ranju is tine. 
Jedno predstav lja vje ru, a dru go ra zum,
i jedno bez dru go ga ne može. Is ti na je
tema ove encik like. Èov jek si odu vijek
pos tav lja pi tanje: Što je is ti na? Ka ko bi
doš li do od go vo ra, mo ra mo ko ris ti ti
oba kri la, i vjeru i ra zum, i oba mo ra ju
bi ti zdra va.

Na kra ju, da li je fa kultet is pu ni o
va ša oèeki vanja?

Neka da, neka ne. Na fa kul tetu se do -
bije velik broj in for ma ci ja veza nih uz
pas to ral no djelo vanje, ali ma li broj je
is ko ris tiv u kon kretnim pri li ka ma. To
je jedan od fa kul teta ko ji i na kon zav -
ršetka zah ti jeva daljnji rad i usav rša -
vanje, ka ko za sveæenike ta ko i za teo -
loge la ike. 

Koje pod ruèje, smjer ili dio teo lo -
gije smat rate naj prak tiè ni jim u va -
šim sa daš njim i bu du æim ob vezama?

Li tur gi ju i pas to ral.

Što kažete na tvrdnju da je stu dij
teo lo gije teèaj za prepo božne ljude?

Mis lim da to mo gu ka za ti oni ko ji ni -
su upoz na ti ko li ka pod ruè ja pok ri va
teo lo gi ja. Èuo sam da su neki go vo ri li
da se tu gu bi vjera- tu bi se treba lo za pi -
ta ti kak vu su to vjeru ima li ko ja je ta ko
brzo nesta la, … Ne smat ram da je teèaj.

Raz miš ljate li o pos li jedip lom skom 
stu di ju?

Ne, mog li biste vi, ko legice! J

Teo lo gi ja je zna nost ko ja se temelji
na dog ma ma. Ka ko se sna la zite pred
èinjeni com da te dogme (vjerske is -
tine) treba po jednos ta vi ti i ob jas ni ti
vjerni ci ma? Npr. ka ko ob jas ni ti otaj -
stvo Presvetog Troj stva?

Mo ram priz na ti da i meni ni su jasne
neke dogme, ali, na primjer, Presveto
Troj stvo ob jas ni o bih s tri ši bice koje
ima ju glave raz li èi tih bo ja (crvena,
zelena, pla va). Ia ko na izgled raz li èite,
u svo joj bi ti su iste i gore jedna kim pla -
menom ka da se za pale.

Jeste li svjesni da ste im pli cit no od -
go vor ni za od goj i rast u vjeri djece i
mla dih, ali i od ras lih ko ji ma pro po -
vi jedate ili vo dite nas ta vu vjero na u -

ka? Nije li vas strah kakve æete
kršæane od go ji ti?

Na rav no da jesam. Za to nas to jim bi ti
u svo jim pro po vi jedi ma što bla ži, ali s
do zom oš trine, no ne smat ram se iz rav -
no od go vor nim jer je vjera prvenstveno
od goj u obi telji, a da nas i druš tvo na to
uvelike utjeèe.

Ko ji je vaš idea lan „pro g ram“ da
mla di i na kon 8. raz reda os ta ju u crk -
vi?

Svetu kriz mu preba ci o bih u 4. razred 
srednje škole. J

U po vi jesti župe ovo je bi la prva
Mla da misa. Jeste li bi li pod pri tis kom 
u tre nu ci ma kad ste mož da bi li u
dvoj ba ma?

Dvojbe su uvijek pri sutne, ne sa mo u
sveæeniè kom po zi vu, veæ i u bra ku,
oda bi ru škole, fa kul teta, èesto dvo ji mo
u du æa nu ko ji kruh da ku pi mo, ali uvi -
jek do no si mo od lu ku. Po nekad i po ža li -
mo, no to os taje na vremenu da vi di mo
ka ko æe se zav rši ti. Dok god ima onih
ko ji ma æu bi ti pos lan i onih ko ji æe me
treba ti, mis lim da sam dob ro odab ra o.

Ob jas nite što za vas zna èi bi ti „za u -
vijek sveæenik“?

Prvo što mi pa da na pamet jest psa -
lam 110. „za u vijek ti si sveæenik po
redu Mel ki sedeko vu“. No pra vi od go -
vor na la zi se u pos la ni ci Hebreji ma u 7.
pog lav lju. "Broj ni mu ževi pos ta ja li su
sveæeni ci ma, ali smrt ih je spreèa va la
da os ta nu u služ bi, a tek s Isu som do la zi 
nepro laz no sve æeniš tvo, jer on os taje
za u vijek. Odat le sli jedi da može za u -
vijek spa sa va ti (Isus) one ko ji po njemu 
do laze Bo gu preko sveæeni ka, jer
uvijek ži vi (Isus) da pos reduje za njih."

Na kra ju, va ša po ru ka mla di ma da
prih vate Kris ta ži vo tom i prim -
jerom?

Mla di, op redi jelite se za ono što je
Božje i svjedo èi ti to, zna èi ima ti hrab -
ros ti bi ti dru ga èi ji, po ci jenu da budeš
sam, izo li ran, prog lašen èud nim. Imajte 
za to hrab ros ti ne od la zi ti na za bave
gdje se èi ni zlo, gu bi zdravlje i up ro paš -
ta va ži vot. Bu dite us traj ni u pris tu panju 
sak ra menti ma i do la ženju na susrete
ma lob roj nih mla dih u na šoj župi. Nije li 
hrab rost op redi jeli ti se za obitelj i braè -
ni ži vot u svi jetu gdje su u ti jeku sva -
kovrsne veze koje se pod ra zu mi jeva ju
kao slo bo da iz bo ra?

Razgovor vodila: Mi rela Meði morec,
studentica 4. godine Teološkog

fakulteta u Zagrebu

Razgovor s veleèasnim Igo rom Ra da šiæem
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Dan u kojem smo pros la vi li Mla du mi su vlè. Igo ra Ra da ši æa, 4. dan sprnja 2010. go dine, za si gur no

æe u po vi jesti naše župe bi ti za bilježen zlat nim slo vi ma. Po nos ni i ra dos ni žup lja ni, od naj mla ðih do

naj sta ri jih, sli li su se u dvo rište župne crkve da poz drave i oda ju priz nanje mla do mis ni ku, te da za -

jedniè kom mo lit vom i eu ha ris ti jom pros lave njego vu Mla du misu. Pris jeti mo se ka ko je to iz gleda lo

to ga zna èaj no ga po vi jesnog dana.

Mla da mi sa u na šoj župi

Naš župni zbor s mladomisnikom

Ponosni roditelji sa sinom

CRKVA

Mladi u povorci
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Žene u nošnjama u povorci

Vjernici na Mladoj misi

Mlada misa

Mladomisnik Igor dijeli prièest
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Pri go dom 100 go di na pos to janja

ras pela u Pri lesu (1909.- 2009.), na

mjestu sta rog kri ža po dig nut je no vi

križ. Real na vri jednost ras pela je

oko 33.000 kuna. Op æi na Sveti Ðurð 

za ob no vu kri ža da ro va la je 10.000

kn, a sve os ta lo do ni ra o je klesar

Željko Ko vaè.

Križ je bla gos lo vi o 2.5.2009.

godine žup nik Vla do Bo r ak. Pos lije

mise i bla gos lo va kri ža za jedniè ko

druženje nas tav ljeno je u druš -

tvenom do mu u Prilesu gdje je za

drage goste prip remljena i veèera.

Ob nov ljeni križ u Pri lesu

26. lip nja 2009. go dine ob nov ljena
je crk va u Sesveta ma i sve èa no je
pros lavljen njezin 100-ti ro ðen dan.
Eu ha ris tij sko slav lje, uz do maæeg
žup ni ka, predvo di o je i neka daš nji
du hov ni pas tir naše župe vlè. Pa va o
Mar kaè. Na bav ljene su i nove or gulje
za koje je Op æi na fi nan ci ra la po lo vi cu 
troš ko va, oko 22.000 kuna. Os ta li
troš ko vi su fi nan ci ra ni iz župne bla -
gajne. Sveu kup ni troš ko vi su oko
50.000 kuna.

Crkva u Sesveta ma

Sudionici misnog slavlja u Prilesu

Na mi sij sku nedjelju, 18. lis to pa da 2009.go dine, a ujedno i na blag dan Sv.

Luke, na ša žup na za jedni ca pri mi la je još jednog no vog èla na. Sak rament

krštenja pri mi la je ma la Ti ha na Ma ri ja kao os mo dijete obi telji Di ja no šiæ. Ona

je ro di telji ma Ma ri ja nu i Ivan ki te bra æi Ma ri ja nu, Mir ja ni, Da ni jelu, Jas mi nu,

Di ni i Ka ro li ni po seban sim bol no vog ži vo ta, lju ba vi i nade.

Ova ži vot na pri èa obi telji Di ja no šiæ mog la bi bi ti li jepi po ti caj mla dim obi -

telji ma.

Kršteno os mo dijete
obi telji Di ja no šiæ

Obitelj Di ja no šiæ sa župnikom V. Borakom

Sto ti ro ðendan
crkve u

Sesveta ma
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Zav rša va ju æi os nov nu ško lu, mla di

èetrna esto go diš nja ci na laze se pred

važ nim od lu ka ma za svoj ži vot –

treba odab ra ti pra vo za ni manje u

kojem æe mo æi po ka za ti svo ja znanja i 

spo sob nos ti. Ima ju æi na umu tu važ nu 

od lu ku, u dru gi plan do la zi ono što

baš u tim go di na ma mla di mo gu do bi -

ti – da rove Du ha Sveto ga. Neka ko se

pos tra ni stav lja taj važ ni dan u nji ho -

vim ži vo ti ma, i to sa mo za to što

mož da ni su ni svjesni da se baš u tim

da ro vi ma krije ono što im je pot rebno

– mud rost, ra zum, savjet, ja kost,

znanje, po bož nost i strah Bož ji. Sva ki 

od tih da ro va sa so bom no si odreðene

«od go vor nos ti» koje su mla di u tim

go di na ma spremni preu zeti na sebe.

Sva ki od tih da ro va ko mad je gline

ko ji æe u nji ho vim ru ka ma pos ta ti ono 

što oni zap ra vo žele u svom ži vo tu. I

mož da im je ponekad pot rebna ma la

po moæ is kus nije ruke, ali za to mla di

ima ju nas – ro ditelje, bra æu i sestre,

pri jatelje.

Dvije genera cije kriz ma ni ka - 2009. 

go dine (njih 42-oje) i 2010. go dine

(njih 47-ero ) veæ je odab ra lo svoj put

ko jim žele iæi u svo joj bu duæ nos ti. I

nji ma je, za si gur no, na nekom ko ra ku

bi la pot rebna po moæ sta ri jih, is kus ni -

jih pri ja telja. Zato, kriz ma ni ci, sa mo

hrab ro krenite nap rijed, ot vo rite vra ta

za ko ja ni kad niste mis li li da æete ih

ot vo ri ti, stvo rite sebi neki novi, bolji

svijet, a kad nešto «zaš kri pi», sjetite

se da ro va Du ha Sveto ga s ko ji ma æete 

mud ro i ra zum no mo æi ri ješi ti sva ki

prob lem ko ji se naðe pred vama.

Bi serka Va ro viæ

Sve ta pot vrda 

Kriz ma ni ci 2009.

Krizmanici 2010.
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« Pus tite malene k meni» - reèeni ca

je ko ju nam po Svetoj ri jeèi po ru èuje

Isus Krist. I uvijek se sjetim te

reèenice kad ug ledam mnoš tvo djeèa -

ka i djevoj èi ca obu èenih u svoje bijele 

halji nice, ka ko us hi æeno ho da ju

prema ol ta ru Gos podnjem. U 2009.

go di ni 47-ero djece, po prvi je pu ta

oku si lo okus Ti jela Kris to vo ga, a

2010.go dine to is to je kušalo još

43-oje djece. Ia ko je proš lo veæ dos ta

vremena od moje Prve svete pri èesti,

još se sjeæam uz bu ðenja i

nervoze u ono ma lo ko ra ka koje 

sam mo ra la nap ra vi ti do ol ta ra.

Sjeæam se da sam što prije htjela 

saz na ti kak vog je oku sa ta hos -

ti ja o ko joj mame i bake to li ko

pri èa ju. Uv jerena sam da djeca,

ko ja se ove go dine prip rema ju

za Prvu svetu prièest, iteka ko

zna ju o èemu go vo rim. Mož da

u tim go di na ma još ne mo žemo

shva ti ti sva otaj stva naše vjere

ili nam se po nekad èud no i smi -

ješno èi ni što sveæenik ra di za

onim sto lom, ali vid jeti to li ko

sretnih i nas mi ješenih djeèjih li -

ca u jednome da nu – to zas lu -

žuje da na èa sak zas ta nemo i za -

pi ta mo se: «Mo žemo li iš ta uèi -

ni ti da se nji ho va li ca ni kad ne

presta nu smi ja ti?» Da ka ko da

mo žemo, pot rebno je zap ra vo ta ko

ma lo – vaš zag rljaj, top la rijeè, te po -

ko ji os mijeh.

Bi serka Va ro viæ

Prva sve ta pri èest

Prvop ri èesni ci 2009.

Prvop ri èesni ci 2010.

CRKVA
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Ko li ko lju di ma znaèe ho do èaš æa? U 
sva kod nevni ci i brzom rit mu ži vo ta –
naðe li se vremena za ovakve stva ri?
Oda zo vu li se lju di na ho do èašæe?
Ako je su di ti po žup lja ni ma naše žu -
pe, on da je od go vor DA. Ia ko se veæ
neko li ko go di na za redom or ga ni zi ra
ho do èašæe u Ma ri ju Bis tri cu, ia ko su
mno gi bi li ta mo više puta, ipak se
svake go dine veli ki broj žup lja na od -
lu èi da još jednom pos jeti to ma ri jan -
sko svetište. I mož da bi èovjek reka o
da je to sa mo zbog bli zine svetiš ta, ali
on da mi na mi sa o do la zi ho do èašæe u
Trsat. Prošle go dine na Trsat se iš lo
èak tri ma pu nim au to bu si ma. Uz
svetu misu, iz moljenu kru ni cu ili
neku dru gu mo lit vu, uvijek se naðe
mjesta za druženje ili raz go vor, a èi ni
mi se da nam je up ra vo to naj više pot -
rebno. Zbog rit ma ko ji nam ži vot

«dik ti ra», više pu ta nema mo vremena 
sas lu ša ti bliž njega, po da ri ti mu ko ji
os mijeh ili li jepu rijeè.

Na ša žu pa odlazi i u Me ðu gor je. Si -
gur na sam da jedan vikend u preli -
jepoj Hercego vi ni mno gi ma na pu ni
ba terije. Meðu gorje je jedno od naj -
poz na ti jih ri mo ka to liè kih svetiš ta na
svi jetu. Pos ta lo je poz na to uka zanji -
ma Blažene Djevice Ma rije, ko ja su
se kao fenomen po èela jav lja ti 1981.
go dine, na kon èega se po èeo raz vi ja ti
vjerski tu ri zam. 24. lip nja 1981.
šestero mla dih iz vi jesti lo je mještane
o uka zanju Majke Božje na brdu
Crni ca. Ka ko su se uka zanja po nav -
lja la, s vremenom je Meðu gorje pos -
ta lo jedno od naj poz na ti jih ma ri jan -
skih svetiš ta.

Uz eu ha ris tij ski dio, na ši žup lja ni
ima li su pri like raz gleda ti Mos tar,
etno selo «Herceg», Sa ra jevo i ma li
gra diæ Ki seljak poz nat po iz vo ru mi -
neralne vode na ko jem su se žup lja ni 
os vježi li i pro ba li okus tog iz vor nog
sa ra jevskog pro iz vo da.

Prošle pak su go dine žup lja ni ko ju
su se još jednom od lu èi li pos jeti ti to
poz na to ma ri jan sko svetište, upoz -
na li i ljepote Kup resa i Pod mi laè ja,
gdje su na ši žup lja ni ima li i svetu
misu.

Kad se žup lja ni sjeæa ju svog pu to -

vanja u Meðu gorje, os mijeh im ne si -

la zi s lica, što do voljno go vo ri o tome

ka ko su se pro veli ta mo i kak va is kus -

tva nose sa so bom. Mož da im je baš

taj vikend bio pot reban da do žive no -

va is kus tva, upoz na ju nove ljude i

shvate da po nekad treba sta ti u ži vo tu, 

uzeti ma lo vremena za sebe i drage

nam ljude – da se nas mi jemo, za ba -

vi mo i upu ti mo jedni dru gi ma po -

neku li jepu rijeè.

Bi serka Va ro viæ

Ho do èaš æa

Crkva u Kupresu

Župljani u Meðugorju

Na brdu Ukazanja

CRKVA



  Sveti Juraj • Broj 6 • Travanj 2011. •  14
C

M

Y

K Križ ni put
Va raž dinske bis ku pije

Krist nas i da nas zove. Kao što je
prije dvije ti suæe go di na zva o svoje
uèenike, ta ko i da nas zove one ko ji æe
iæi za njime. I da nas oko sebe okup lja
svoje sljed benike. Sa da zove TEBE!

Krist me zove? Kako? Zove po
služ beni ci ma crkve, nedjeljnoj mi si i
svetoj ri jeèi – Bib li ji, ali is to ta ko
zove i po jednos tav nim lju di ma pu ni -
ma vedrine i dob rote, lju di ma vjere i
duha. Naj važ nije je prepoz na ti Kris -
tov glas, os luh nu ti ži vo ga Bo ga u
svo joj bli zi ni. To os luš ki vanje Božje
ri jeèi i Kris to vog po zi va nije prob lem
neko li ci ni mla dih iz naše župe ko ji
veæ sedam go di na za redom iteka ko
dob ro èu ju Njegov po ziv da se
križ nim putem pripreme za naj veæi
kršæan ski blag dan – Uskrs. I prošle su 
go dine dob ro èu li taj po ziv, te su svo -
jim ko ra ci ma po ka za li ko li ko su
svjesni Kris tove lju ba vi prema lju di -
ma. Tra gove svo jih ko ra ka na ši su
mla di os ta vi li na pjesko vi tom tlu
lijepe nam Pod ra vine. Pe de setak ki lo -
meta ra du ga di o ni ca od Pi to maèe do
Kloš tra Pod rav skog nije bi la preveli -
ka žrtva na šim mla di ma ko ji su još
jednom željeli po ka za ti da nije ta ko
teško živ jeti po njego vim za po vi jedi -
ma. U tom du hu no si lo ih je i ovo go -
dišnje geslo križ nog puta: «I po
ovome zna mo da ga poz na jemo,
AKO ZA PO VI JE DI NJE GO VE
ÈU VA MO!» ( Iv 2,3 ).

To je bio ju bi lar ni, deseti križ ni put
mla dih Va raž dinske bis ku pije koji
svake go dine or ga i zi ra Ured za pas to -
ral mla dih Va raž dinske bis ku pije,
Pla ni nar ska ud ru ga mla dih entu zi jas -
ta – PU ME i Bra tov šti na svetog Fer -
di nan da iz Ferdi nan dov ca. Na sam
spomen bro ja or ga ni zi ra nih križ nih
pu to va, s po no som mo žemo reæi da
smo sud jelo va li na èak više od po lo -
vice spo menu tih, ali is to ta ko i da u
na šim no ga ma još uvijek ima snage,
volje i želje, te da se broj križ nih pu to -
va na ko ji ma smo sud jelo va li za si gur -
no neæe za us ta vi ti na ovo go dišnjem.

Mla di s oduševljenjem pri èa ju o Pi -
to ma èi, do ma æi nu proš lo go dišnjeg
križ nog puta. I ka ko god li jepo iz gle -
da o taj, ug lav nom rav ni èar ski pros tor
srednje-pod ravske ni zine, po neki put
bi se iz nena di li ka ko baš ta rav ni ca
može na por no djelo va ti na mla dog
èov jeka. Pros tor ko ji se smjesti o iz -
meðu Drave i ob ro na ka Bi lo gore, sam 
po sebi os tav lja do jam ko li ko bo gat -
stvo pri rode ima mo u na šoj do mo vi ni. 
Od rav nice, uz brdi ca, ni zi na, ri jeka,
pa do tzv. «Hrvatske sa hare» (zbog
iz ra zi to pjesko vi tog tla) – mla di su,
ia ko umor ni, mog li uži va ti u svemu
što nam pod ruèje Vi ro vi tiè ko-pod -
ravske žu pa nije može pru ži ti.

I ia ko se još ni su ni slegli doj mo vi
od proš log križ nog puta, na ši mla di
do bi li su no va za du ženja za ovo go -
diš nji križ ni put ko ji je organiziran u
našem kra ju. Na ime, zbog pros lave
600. ob ljetni ce što vanja Predra go cje -
ne Krvi Kris tove u Lud bregu, mla di iz 
naše bis ku pije ima li su pri like upoz -
na ti i ljepote koje nu di naš za vi èaj. U
ra nim ju tar njim sa ti ma, 9. trav nja
mla di su iz Sv. Ilije krenu li u još
jednu veli ku pus to lo vi nu, da bi na
kra ju iduæeg dana, ia ko umor ni, ali
pu ni Du ha Sveto ga i osob nog za do -
voljstva, zav rši li svo ju pus to lo vi nu u
„svom kra ju“. Po seban je os jeæaj, pri -
èa ju mla di, kad svo jim pri ja telji ma
možete is pri èa ti po ko ju pri èu o svom
za vi èa ju, svo jim djeèjim pus to lo vi na -
ma i po ka za ti mjesta ko ja æe uvijek

ima ti po sebno mjesto u nji ho vim srci -
ma. Ia ko pu no lju di ni ka ko ne mo gu
shva ti ti po entu dvod nevnog pješa -
èenja i vremena pro vedenog u mo lit -
vi, na ši mla di sa za do voljstvom pri èa -
ju baš o sva kom križ nom pu tu kojem
su pri sus tvo va li. A geslo ovo go -
dišnjeg križ nog pu ta mož da bolje od
svake ri jeèi ob jaš nja va zaš to iz go -
dine u go di nu to dvod nevno pje ša èe -
nje i mo lit va okup lja to li ki broj mla -
dih lju di. Geslo gla si: "Ni ka da nit ko
nije ova ko go vo ri o." (Iv 7,46) I ako
naðete sa mo ma lo vremena i ot vo rite
Bib li ju, iteka ko æe vam bi ti jas no o
èemu go vo rim.

Ia ko je ovo go diš nji križ ni put tek
zav rši o, mla di su veæ u iš èeki vanju
iduæeg, te vam još jednom svo jim gla -
so vi ma žele po ru èi ti ono što nam je i
sam Isus reka o: «Hajdete za mnom i
uèi nit æu vas ri ba ri ma lju di» (Mk,
1,17 ). Želite li pos ta ti ri ba ri ma lju di,
mo rate po nu di ti sebe kao ma mac.
Mla di, prid ru žite nam se. Sjetite se
one stare pjesmice ko ju smo ta ko la ko 
pjeva li dok smo bi li manji: «Kad se
male ruke slože, sve se može, sve se
može…» Zar je u da našnje vrijeme
to li ko teško pru ži ti ruke jedni dru gi -
ma. Ba ci sebe kao ma mac u ovaj
svijet. Mož da za to bom krene i tvoj
pri jatelj. Mož da neæemo pro mi jeni ti
svijet, ali æemo pro mi jeni ti svoj ži vot
na bolje.

Bi serka Va ro viæ

Mla di prepoz na li Kris tov po ziv

Mladi uz Krista

CRKVA
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CRKVA

Desetak mla dih iz naše župe pri sus -

tvo va lo je Sus retu ka to lièke mla deži

u Zad ru, na kojem se oku pi o rekor dan 

broj mla dih iz Lijepe Naše i susjedne

Bosne i Hercego vine, toè nije oko 30

ti su æa mla dih!

Mla di naše župe bi li su smješteni u

gra du Benkov cu, poz na tom po ben -

ko vaè kom ka menu i kva li tetnim vi ni -

ma. Obi telji su nas srdaè no do èekale i

ugos tile.

Mla di su odu ševljeni sus retom, te

sa si gur noš æu mo gu reæi da su im to

bi la dva naj ljepša da na u nji ho vim ži -

vo ti ma. Pjesma i veselje ori lo se pu -

tem, po Zad ru, u Benkov cu… Ovo je

još jedan do kaz da su mla di ma pot -

rebni tak vi sus reti, jer ih to oja èa va,

hrab ri i, što je naj važ nije, pos ta ju zreli 

kršæa ni ko ji ma je naj veæa ra dost za -

jedniš tvo s pri ja telji ma, pjesma Bo gu

i druženje!

Ža los no je sa mo što ni jedne no vine

ili medi ji ni su vijest o ovak vom sus -

retu sta vi li kao glav nu ili važ ni ju, a

kad treba upu ti ti kri ti ku mla di ma, na -

jedan put sve pos tane važ no.

Mla di su po ka za li ovdje vrlo pris -

toj no po na šanje u koje bi se mno gi

mog li ug leda ti.

Na ša je ra dost pot pu na, a na da mo se 

da æe ta ko bi ti i u Sis ku, gra du ko ji æe

bi ti do ma æin sus reta za dvije go dine!

Bi serka Va ro viæ

Susret hrvatske ka to lièke mla deži u Zad ru 2010.g.

Mladost na zadarskoj rivi

Naši mladi u Zadru
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Du gi niz go di na u Svetom Ður ðu

saz ri jeva la je ideja o os ni vanju djeè -

jeg zbo ra ka ko bi se kod djece, od ma -

lih nogu, raz vi ja la i njego va la lju bav

prema pjesmi i druš tvu. U ožuj ku

2009. go dine ideja je na po kon i rea li -

zi ra na, te je pod vod stvom Biserke

Va ro viæ zap jeva lo 40-ak djece.

Služ be ni da tum os nut ka je 15. ožuj ka. 

Jednog sun èa nog dana, na jednom od

na ših prvih sus reta u žup noj crkvi,

zbor je do bi o ime „Ras pjeva ni an -

ðeli“, a vedri na i ži vot na sna ga imena

prepoz naje se u sva kom nji ho vom

pjevanju.

Isu sove ri jeèi, „Pus tite malene k

meni“ (Lk 18,16) i iz reka svetog Au -

gus ti na „Tko pjeva, dvos tru ko moli“,

najljepše i na jis krenije ot kri va ju rad

našeg ma log zbo ra. Pri mar na je svrha

zbo ra pjevanjem sla vi ti Bo ga na eu -

ha ris ti ji, ali i na bro jim pri redba ma

po vo dom blag da na, obilježa vanja go -

diš nji ca, na raz nim sus reti ma. Time

želi mo po ka za ti da je Bog uvijek s

nama, na bi lo kojem mjestu, a ne sa -

mo u crkvi i za vrijeme eu ha ris tije.

Mo žemo reæi da je naš zbor pra vi

ma li „ra sad nik“ lju di ko ji glaz bom iz -

ra ža va ju i obo ga æu ju svo ju vjeru i lju -

bav prema Bogu. U na šoj se žu pi odu -

vijek pri da va lo važ nos ti li jepom i

sklad nom pjevanju u kojem is krena

srca sla vi mo Stvo ri telja, a to se uz

mar lji vi rad i po neko ži vot no od ri -

canje sva kog èla na zbo ra i os tva ri lo.

Što reæi o ma lob roj nim pjeva èi ma

ko ji su ovih go di na pjeva li u djeèjem

zbo ru? Zbor je is po èetka bro ji o oko

èetrdeset èla no va – os nov noš kola ca

(od prvog do os mog raz reda) te su svi

za jedno pro vo di li svoje slo bod no

vrijeme uv ježba va ju æi pjesme u na šoj

žup noj dvo ra ni. S vremenom taj se

broj smanji o na 25-ero djece.

Vrijeme pro vedeno na pro ba ma, na

svetoj misi i na za jedniè kim sus reti ma 

veli ka su ra dost za pjevaèe. Pjevanje

u djeèjem zbo ru na po seban na èin

obo ga æuje djetinjstvo ove djece, ja èa

nji ho vu vjeru i lju bav prema Bo gu i

bliž njemu, te po tièe osob ni raz voj u

sv jetlu Kris to vu. I ro di telji pjeva èa

prepoz na li su da je djetinjstvo nji hove 

djece „obas ja no“ po sebnim sad r ža -

jem i da su sa ti pro vedeni u pjevanju

trenu ci sretnijeg od ras tanja.

„Na mla di ma svijet os taje“ – po nos -

no vi èu èla no vi „Ras pjeva nih an -

ðela“.

Svake se su bote iz vje ro na uène

dvo rane èu ju sti ho vi koje na ši an ðeli

ta ko ra do pjeva ju. Ako ih za èuješ, uði

slo bod no i zap jevaj ono što oni, kao

djeca, žele po ru èi ti svi jetu: «Re cite

svim slom ljenim srci ma, vjeru ne

gu bite. Vaš je Bog sna žan u svo joj

lju ba vi, i kad za zovete Ga, do nijet

æe svoj spas.» 

Iva na Bedeko viæ

Djeè ji zbor «Ras pje va ni an ðe li»

CRKVA

Raspjevani anðeli u župnoj crkvi
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Kakvo je to doba došlo?

Kak bo dobro na tem svetu, 
ne poštuje nišèe nikog.

Se je po zlu pošlo.
Kakvo je to doba došlo?

O ti, Isuse raspeti, kak to moreš se trpeti?
Nekima je draža èak i droga,
pozabili su na drogoga Boga.

Te hude reèi i teške kletve
srce pora tak joko, se jaèe,

samo da se i kamen ne rasploèe.
Ve je došlo to vreme da se mladi moraju vuèiti

i to baš onda dok trebaju v cerkvu iti.
Mladi delaju po svome,

nesmeš niti pisnut nikome.
Èudno je to vreme došlo,

da otac ni mati
ne sme svojoj deci niti savjet dati.
Ništ ni dobro kaj to mama skuha,

a negda je bila dobra i prežgana juha.
„Vi stori tak ste zaostali“,

a to vreme bo pokazalo
Kaj bodeju mladi svojoj deci doli.

Dok bu došla starost, onda bodo rekli:
Bili smo premlodi, mladost smo potepli.

"Nesmo šteli èuti zvona na molitvo i pozdravljenje,
veæ samo na svoje bezbožno življenje."

Starost bo pokucala na vrota.
Nebu više onog mladenaèkog inata.

Zaškripale bodo store kosti,
O, Ti, drogi Božek, ve mi se oprosti!

                                                 Draga Vaðunec

Život 

Život je kap u oceanu.
Sladak san, bljesak munje,

Jutarnja rosa i suza na dlanu.
Život je svijeæa što plamti, 

Svaki sretan trenutak.
Sunèani dan, blaga i ugodna noæ,

Po svakom dobru što se pamti.
Život je bol i tuga svakog stvorenja,

On je radost, on je sreæa.
Iz trenutka u trenutak on se mijenja.

Život je jutarnja prekrasna zora,
On je plavetni i nemirni val,

Malena laða koja na njemu se ljulja
Usred suncem obasjanog mora.

Bog ti kaže: Prijatelju, znaj,
Živi ga radosno i sretno,

Pošteno da doðe
Meni u vjeèiti raj.

                              Tomo Jantol

Proljeæe

Doga nam je zima bila, proljeæe je došlo,
sonce je pregrelo i se ljude zove v gorice na delo.

Lozica se ploèe, kapljice curijo,
zojèeki bežiju, tièeki popevajo

i proleèu se veselijo.
Na stori stolici mejoš sedi,

sozi si briše i joko teško diše.
Pitam ga: Mejoš, kaj je, kaj se pripetilo?

A mejoš veli: Za seljoka nigdar dobro ni bilo.
Za seljoka naša vloda je gljuha,

a ciganija i lož se v istem loncu kuha.
Ciganija i lož v loncu dok se vri,

seljak se dale se bole trpi.
Mejoš, nej se žalostiti i ništ se nej bojati,

mi seljoki moramo na noge stati,
i dragom Bogu v roke dati.

Božja roka ober nas, to nam je jedini spas.
Dej Bog Hrvatskoj da živimo od svog rada,

a ne od seljaèkog jada.
Sveti Juraj je muèenik velki biv,

svojom snagom i vjerom uz pomoæ Božju
zmaja je uništil. 

                                              Ðurðica Saèer 

CRKVA

Naši župljani – pjesnici
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Literarno i likovno stvaralaštvo uèenika

BOŽIÆ 

Zišla sam z hiže vun 
i pogledala gori v nebo.

Sneg je pomali 
mojemo seli 

beloga kaputa oblaèil.
Mislila sem si: 
"Kak je lepo!"" 

Nekakva me toplina obhajala.
Da bar tomu 

nigdar ne bi bilo kraja.
I gle, najemput je na nebo 

velka zvezda zasjala.
Isusek se mali narodil, 

a Božiæ je, kak i sako leto, 
i našo hižo pohodil.

Em ily Sabol, 5.b 

PTIÈEKI 

Gledim z obloka 
dvo ptièeka na grani.

Šèusnuli so se 
jen polek drugoga 

jer im je zima.
Zišla sem vun 

i malo kruheka storoga zela.
Dela sam ga na oblok, 

a ptièeki so mali doleteli, 
malo si kruheka pojeli i 

nazaj skupa 
nekam deleko zginuli.

Em ily Sabol, 5.b 

KAD SE ZALJUBIŠ 

Kad se zaljubiš, 
srce ubrzano lupa,
bez zraka ostaje.

Oèi sanjivo sjaje, 
To ljubav pupa, 

ili ti trnovitu ruku daje.

Alenka Šalig, 8.b 

OREH 

Veè leta i leta 
pod mojim oblokom stoji 

i navek znova skupa èekamo 
protuletje, leto, jesen i zimu.

Skupa gledim kak sonce blešèi, 
kak se trova zeleni.
Poslušamo vetra 
kak klopoca vrti.

Moji doma veliju 
da ga odsekli bojo.

Alenka Šalig, 8b 

LJUBAV 

Ljubav je svaki 
skriveni pogled.
Ljubav je svaki 
topli osmijeh.

U ljubavi 
nema dilema.

Ljubav je svjetlo 
na kraju tunela.

Nikolina Štabi, 7b 

DIŠIJU MI POL JA 

Tak dišiju mi pol ja, 
šume, zeleni gajièi, 

gde vnogi pot èuti sem mogla 
kak popevaju premili mi ftièi.

Drhèe mi srce od sreèe 
gde moje oèi zemlju glediju, 

a ta zelena pol ja 
meni navek dišiju.

Alenka Šalig, 8.b 

ROŽICA 

V malome vrteku raste 
èistam postiha.

I dok sonce peèe, 
ona cvete.

I dok dežð curi, 
ona gori gledi 

i Božeku se smeje.

Njiše se na vetro, 
popevlje z njim 
i zato jo volim

San dra Saèer, 7.b 

Renato Èanaki, 6.a Renato Èanaki, 6.a

Hrvoje Horvat, 5.a
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Literarno i likovno stvaralaštvo uèenika

BOMBONI 

Vu stakleni zdeli 
kupièejo se 

zeleni, èrleni, beli.
Jeden mali deèec 

gledi v zdelu i slini, 
a uni se svodijo 
koji je bole fini.

Jen od narandže, 
drugi od mentola, 
ali maloga Šimuna 

zanima baš un od limuna.
Valjda zoto kaj je 

tak joko žoti ...
hm ... samo da se deèec 

ne zagoti.
Najemput ga je šèapil i 

cmukati se hapil.
I niti jen bombon se više ne svodi 

i ne foli 
jer so skužili 

da se z Šimunom ne šoli!

Tea Krušelj, 8.b 

VUZEM 

V grobeku zdenem 
Isusek leži.

Za spasenje naše 
un trpi.

V nedelju vjutro 
mati mu je na grobek došla, 

a nutri ga ne našla.

Anðel joj je šepnul 
i glas donesel 

da Isusek je uskrsnul i 
spas narodo donesel.

Nikolina Bestijaniæ, 5.b

Saša Vukina, 8.a

Tamara Kišiæ, 5.a

Marko Kolenda, 6.a

Nataša Gložiniæ, 7.b

Ja sam èesto trkaè 
Dragi ljudi, i ja vam èesto trèim u

školu, iz škole kuæi pa još moram
trèati naveèer u crkvu na krunicu.
Zamislite, još trèim i u krevet, onda se 
sjetim da nisam uzeo lijek i opet trèim 
s kreveta dolje. Mama mi kaže:
"Mihaele, ne trèi!!! Pazi da ne padneš
i nos razbiješ!" Veæ sam razbio i
glavu od trèanja. Trèanje mi je prešlo
u naviku. Kad hodam, noge mi pojure
kao kotaèi kad jure po cesti. Nikad
trèanju kraja. Kad spavam, ni u snu
nemam mira. Sanjam da sam trkaè
poput brzog konja. Probudim se i
noge mi se vrte po zraku. I tako
svakog dana trèim lijevo - desno, gore 
- dolje do mile volje.

Mihael Tuksor, 6.b
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Andrea Jelakoviæ, 8.a

Alenka Šlig, 8.b

Ivana Bedekoviæ, 7.a

3. nagrada na županijskoj izložbi "Živim život bez nasilja"

Kristina Markovèiæ, 8.a

U vinogradu 
Doðem u vinograd i odmah me oèara svjež miris prirode i pjev malih ptièica.

Zelena trava obasjana je ljepotom kapljica rose. Sunce je napokon uspjelo
proviriti, a èim ga je loza ugledala, ponosno se poèela verati uvis. Jako se trudila,
ali naravno, treba joj i pomoæ èovjeka. On joj pomaže izbiti van iz korova i blata.

U vinogradu ima puno posla tijekom cijele godine. Jako puno rada i truda treba
uložiti da bi iz obiènog trsa dobili bis tro sjajno vino. Poèetkom proljeæa treba
porezati staru lozu i ponegdje zasaditi nove trsove. Oni æe za par godina uroditi
plodom. S pupanjem trsova zapoèinje "špricanje" vino grada. Od pupova se
razvijaju listiæi pa oni sve više rastu. Na lozi izrastu prvi grozdovi. Kad su
dovoljno veliki, zapoèinje berba. Puno radnika je onda u vinogradu. Zabavljaju
se i vesele. Veseljem popune cijeli vino grad. Mošt polako curi iz preše. Crven i
bijel.

Kad je sve gotovo, prostremo dekicu na zelenu travu i gledamo kako oblaci
polako plove nebom. Kako oblaci, tako i naš život. Zbog te prolaznosti života
trebamo uživati u svemu što nam život daje. U vinogradu je sve lijepo i želimo li
zaboraviti sve svoje brige, najbolje bl bilo otiæi tamo.

Laura Èanaki, 7.b 

SONCE Z OÈOLIMA 

Dok si mi još spimo, 

sonce se zdigne na najvekšo visino.

Obleèe si ancuga i kravato dene, 

sveže si cipele i nahièe žote pene.

Dok polek jenga oblaki lozijo, 

un i frajla Oblaèica poskriveèki se
mazijo.

Dok tak veèer se gega, 

una jemo do èoli, 

i kak mu lepo stojijo, 

una ga foli.

I tak zažorjeni v lico 

skupa potonejo v krnico.

Tea Krušelj, 8b 

ZIMSKO PREDVEÈERJE 

Vraæam se iz škole.
Vjetar raznosi lišæe po ulicama.

Sve je oko mene šareno: 
lice neba, 

osmijeh sela.

Stabla su spustila krošnje 
kao da se srame svoje golotinje.

U zanosu ih tješi 
i u kristal oblaèi 

inje.

Sjeverac uhvatio u vrtlog odbaèene papire, 
prašinu i lišæe, 

i s njima pleše uz rijeku, 
dok sjaj svjetiljaka u vodi 

traži postelju meku.

Dok žurim u svoj topli dom, 
ljubim pospano nebo 

i divim se zimskom predveèerju.

Alenka Šalig, 8.b 

Uredile: literarno stvaralaštvo: Ivanka La zar, prof; likovno stvaralaštvo: Irena Periæ, uèiteljica likovne kulture
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OŠ Sveti Ðurð uk lju èena je od 3. ožuj -
ka 2010. go dine u GLO BE pro g ram (glo -
bal no uèenje i opa žanje za dob ro bit oko li -
ša). 

Inaèe, glav ni no sitelj GLO BE prog ra -
ma je Uni verzi tetska kor po ra ci ja za at -
mos ferska is tra ži vanja (UCAR) iz
SAD-a, a par tneri spo menute kor po ra cije
su NA SA (Ameriè ka dr žav na up ra va
za at mos feru i svemir) te Na ci o nal na
fon da ci ja za zna nos ti Uni verzitet
države Colo ra do i US State De part -
ment.

U pro g ram je uk lju èeno preko 100
zemalja svi jeta s ukup no 20 000 ško la. 

U Hrvat skoj se GLO BE pro g ram
pro vo di veæ 15 go di na i u njega je uk -
lju èeno sto tinjak ško la. 

Uèeni ci 6. i 8. raz reda naše škole u
ok vi ru GLO BE prog ra ma redo vi to
vrše at mos ferska i hid ro loš ka mje re -
nja. Od at mos ferskih mje re nja bilježi
se na ob la ka, ko li èi na pa da li na, pH pa -

da li na i dnevni hod tem per a ture (naj ni ža,
naj vi ša i trenut na tempera tu ra zra ka). U
ok vi ru hid ro loš kih mjerenja is pi tu ju se fi -
zi kal no - kemij ska svoj stva vode rijeke
Plit vice i to: tempera tu ra i pro zir nost
vode, pH, kon centra ci ja nit rat nih i nit rit -
nih io na te otop ljeni ki sik. Rezul ta ti svih
spo menu tih mjerenja unose se u jedin -

stvenu svjetsku ba zu po da ta ka ko ji ma se
ko riste GLO BE znan stveni ci. 

Bu du æi da redo vi to vrši mo spo menu ta
mje re nja, uèeni ci naše škole stekli su pra -
vo sud je lo vanja na Meðu žu pa nij skoj
smot ri GLO BE ško la ko ja se u ožuj ku
ove go dine od rža la u Do njoj Stu bi ci. Na
smot ri su sud je lo va li uèe ni ci os nov nih i

srednjih ško la, a na ši uèeni ci
(Sa ša Vu ki na, Ad ri a no Ko -
vaèek i Ana Ma ri a Ko vaèek)
predvo ðeni mento ri ma mr. sc.
Me li tom Bontek i Vesnom
Jeremiæ-Pre mec, dipl. ing.
dos toj no su prezenti ra li na šu
ško lu. 

Ovom pri li kom želi mo se
zah va li ti žup ni ku župe Sveti
Ður ði Vla di Bo ra ku, ko ji nam
je omo gu æi o da u dvo riš tu žup -
nog dvo ra pos ta vi mo pos ta ju
za na ša at mos ferska mjeranja. 

Vesna Jeremiæ-Premec

GLO BE pro g ram u OŠ "Sveti Ðurð" 

MLADI

Uèeniè ka zad ru ga Jurek u OŠ Sveti
Ðurð predstav lja naj pos jeæeni ju nas tav nu 
ak tiv nost. Veæ èeti ri go dine za redom
sud jelo va li smo na držav nim smot ra ma
gdje smo pos ti za li hva levrijedne rezul -
tate. Prvi pu t smo nas tu pi li 2004. g. na 8.
žu pa nij skoj smot ri uèeniè kih zad ru ga u
OŠ Donja Voæa. Ove go dine mi æemo, po
treæi pu t uzas top no, bi ti do ma æi ni meðu -
žu pa nij skoj smot ri uèeniè kih zad ru ga na -
kon us pješno od ra ðenog pro teklog raz -
dob lja, u kojem smo u 10. mjesecu 2010.
sud jelo va li na Držav noj smot ri UZ u Pod -
go ri, Da ni ma kru ha u Bi sa gu te bo žiæ nom 
saj mu ko ji smo pri redi li u na šoj ško li. Na -
ša zad ru ga djeluje u pet sekci ja: kera mi -

èa ri, koje predvo di uèi telji ca
Snježa na Hra niæ, li ci ta ri s vo di telji -
com Jas mi kom Saèer, vezilje koje
je preu zela i us pješno vo di uèi telji -
ca Sla ða na Ku niæ, pro mo ci ja i mar -
ket ing s no vim vo diteljem Edijem
Ba èa nijem i sekci ja za iz ra du uk ras -
nih i upo rab nih predmeta ko ju vo di
Do lores Gale, ko ja je ujedno i vo di -
telji ca UZ Jurek. Naš rad svesrdno
pod rža va i po du pire rav natelj, gos -
po din Ma ri o Bontek, ko ji ob na ša
za da æu predsjedni ka zad ruge. Ne
smi jemo za bo ra vi ti spo menu ti ni
naše vanjske su rad nike ko ji nam svo jim
zna njem, umijeæem i nesebiè nim ula -

ganjem svo jeg slo bod nog

vremena pre nose svoje

vještine i po ma žu kad god

zat reba, svat ko na svoj na -

èin. To je naš škol ski do mar 

Franjo Šol tiæ i gos poðe Ru -

ži ca Stan èin, Lju bi ca Hra -

niæ i Ður ði ca Picek. Sve za -

pis nike sa sjed ni ca i sas ta -

na ka mar lji vo piše škol ski

pedagog To mis lav Ba ti niæ

ko ji je taj nik zad ruge, a fi -

nan cij sko pos lo vanje zad -

ruge vo di gos po ða Jas min -

ka Ba èa ni, ra èu no vo ða. 

Ove go dine, osim spo menute smotre,
pri p rema mo se  i za Us krsni sa jam, Gos po -
dar sko - kul tur ni sa jam te za Sa jam cvi jeæa 
u Lud bregu, ta ko da ima mo pune ruke
pos la. U naš rad uk lju èeno je osam desetak
uèe ni ka i svake go dine taj broj se po veæa -
va jer u zad ru zi dje cu ne prip rema mo sa -
mo ka ko bi bi li us pješni uèe ni ci, nego i us -
pješni po du zetni ci, maj sto ri i sa mo s tal ni
struè nja ci u bu duæem ži vo tu, lju di ko ji æe
zna ti ra di ti i ci jeni ti rad, ali i zna ti ka ko
ras po la ga ti pri ho dom steèenim od vlas ti -
tog rada, a to su vred note koje na jus -
pješnije i naj nepos rednije mo žemo na
djecu preni jeti up ra vo ra dom u uèeniè koj
zad ru zi.

Vo di telji ca zadruge Jurek:
Do lores Gale

Uèenièka zadruga Jurek

Uèenici na terenu

Meðužupanijska smotra UZ u našoj dvorani 2010. g.

Sajam mladih poduzetnika (Varaždin 2010. g.)
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Ðurð ima tra di ci ju du gu 171 go di nu.
Da naš nja Os nov na ško la Sveti Ðurð
po èela je svoj izgled do bi va ti 1988.
go dine ka da je iz graðen mon taž ni
objekt ko ji je do 1993. go dine slu ži o
kao pod ruè na ško la Os novne škole D. 
Kan ci jan Lud breg. Spo menute 1993.
go dine dog rad njom su stvo reni uv jeti
da u Svetom Ður ðu po nov no poène
ra di ti sa mos tal na os nov na ško la ko ja
je 1975. go dine uki nu ta. 2002. go dine 
dog ra ðena je škol ska spor tska dvo ra -
na, a dog rad njom 2007. go dine stvo -
reni su uv jeti za jednos mjensku nas ta -
vu. 

Os nov na ško la Sveti Ðurð u škol -
skoj go di ni 2010./2011. ima 347
uèeni ka upi sa nih u 16 raz rednih od -
jela. Trenut no je za pos leno 47 djelat -
ni ka, 12 djelat ni ka u ad mi nis tra tiv -
nim i tehniè kim pos lo vi ma, 2 struè na
su rad ni ka i 32 uèi telja, - 9 uèi telja ra -
di na dvije škole. 

la ko spa da mo u red manjih ško la,
svake školske go dine sud jelu jemo u
go to vo svim nat jecanji ma u zna nju i
smot ra ma uèeniè kog stva ra laš tva. Ta -
ko smo i ove školske go dine pos tig li
za pažene rezul tate na žu pa nij skim nat -
jecanji ma u znanju i smot ra ma uèeniè -
kog stva ra laš tva iz: ma tema tika: Ber -
nard Ba èa ni, uèenik 5.b raz reda -
mento ri ca Li di ja Po kos; Ma rin Ki šiæ,
uèenik 6.a raz reda, Ni ko la Šal gaj, uèe -

nik 8.a raz reda - mento ri ca Nevenka
Do ža jiæ; Sa ra Petro šanec i Vik to ri ja
Meði morec, uèenice 4.b raz reda -
mento ri ca Ka ti ca Hor vat; hrvat ski
jezi k: Na ta ša Glo ži niæ, uèeni ca 7.b
raz reda - mento ri ca Ivan ka La zar; fi -
zika: Ma ti ja Hor vat,. uèenik 8.b raz -
reda - mento ri ca Ja senka Sa bol; ke -
mija: Ni ko la Šal gaj, uèenik 8.a raz -
reda i Na ta ša Glo ži niæ, uèeni ca 7.b
raz reda - mento ri ca Vesna Jere miæ-
 Premec; in for ma tika: Ma rin Ki šiæ,
uèenik 6.a raz reda - men tor Edi Ba èa -
ni; LiD ra No: Tea Krušelj i Alenka Ša -
lig, uèenice 8.b raz reda - mento ri ca
Ivan ka La zar; Ni ko la Šal gaj, Go ran

Sin ko viæ, Bo ži ca Vug rinec, Ana
Saèer, Ad ri a no Ko vaèek, Aleksan dra
Vru èi na, Su za na Ku ha riæ - mento ri ca
Elena Ko va èiæ; li kov no stva ra laš tvo:
Hrvoje Hor vat i Leo Ku niæ, 5a razred,
Ana Marèec 5b razred, Mar ta Stan èin,
7a razred, Na ta ša Glo ži niæ, 7b razred,
Iva na Štiglec, 8b razred - mento ri ca
Irena Periæ, Mar ko Besti ja niæ, 1b
razred - men tor Dražen Va ðunec;
Zbor ma lih pjesni ka u Zlataru: Em -
ily Sa bol, 5b razred - men tor Dražen
Va ðunec; Smotra djeèje kajkavske
poezije u Zelini: Tea Krušelj, 8.b -
mentorica: Ivanka La zar; Držav na
smot ra uèe niè kih zad ru ga: Na ta ša
Glo ži niæ i Iva na Bedeko viæ - mento -
rice: Do lores Gale, Snje ža na Hra niæ i
Jas min ka Saèer;  GLO BE smot ra:
Ana Ma ri ja Ko vaèek, Ad ri a no Ko -
vaèek, Sa ša Vu ki na - mento rice Vesna
Je re miæ- Premec i Meli ta Bontek; nat -
jecanje iz pru žanja prve po mo æi:
Go ran Sin ko viæ, Ma ti ja Hor vat, Ni ko -
li na Hor vat, Iva na Štiglec, Alenka Ša -
lig i Fi lip Ja ni èar - mento ri ca Meli ta
Ba èa ni; vjero na u k: Iva na Bedeko viæ,
7a, Em ily Sa bol, 5b, Da ri o Štiglec, 6b i 
Ta ma ra Ki šiæ, 5a - men tor Dar ko Rajh. 
Uèenik Ni ko la Šal gaj predstav ljat æe
na šu ško lu na držav nom ekip nom nat -
jecanju iz ma tema tike u Opa ti ji.

Èesti tam svim uèeni ci ma i nji ho -
vim mento ri ma na pos tig nu tim rezul -
ta ti ma.

Rav natelj: Ma ri o Bontek

Nat jecanja uèeni ka OŠ Sveti Ðurð

Ana Marija, Adriano i Saša na Globe smotri

Globe smotra

ŠKOLA
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Dan op æine Sveti Ðurð sla vi se 23. trav -

nja na dan Svetog Ju ra ja, ujedno i zaš tit -

ni ka župe Sveti Ðurð. Po vo dom obilježa -

vanja to ga da na op æi na Sveti Ðurð, veæ

tra di ci o nal no, sa sus jednom nam op æi -

nom Mar ti janec od mjera va snage u spor t -

skim sus reti ma. Toè nije, no go metnom

utak mi com po ka zu ju da i nije ta ko teško

od rža va ti dob ro susjedske od nose. Na

kra ju rezul tat utak mice nije ni bi tan nego

dru ženje, koje vodeæe snage spo menu tih

op æi na is ti èu kao prvo bi tan cilj ovak vih

sus reta.

Uz sveèa nu sjedni cu Op æin skog vi jeæa, 

ko ja se od rža va redo vi to svake go dine na

spo mendan sv. Jur ja, op æi na Sveti Ðurð

je ove go dine ima la još po nešto do ga ða ja. 

I prošle go dine po vo dom Da na op æine,

op æi na Sveti Ðurð or ga ni zi ra la je nag ra -

ði vanje uèeni ka i nji ho vih mento ra.

Pros la va Da na op æine Sveti Ðurð 2009. go dine

U pros to ri ja ma Op æine, 2009. go -
dine, od rža na je pro mo ci ja knjige
po ezije «Sjeæanja iz djetinjstva»,
gðe. Ruže Na mestnik iz Ko mar -
nice. Mno gi ola ko pri go va ra ju i
mrmlja ju, ali nit ko ne èi ni niš ta da
bi se stva ri do go dile ili pro mi jenile.
Sto ga je hva levri jedan projekt gðe.
Ruže Na mestnik da pub li ci u naj -
boljoj nam jeri po da ri pregršt sti ho -
va ko ji su sas tav ni ca i neras ki di va
nit njezi nog ži vo ta. Unut raš nji etiè -
ko – mo ral ni zahtjev svake knji žev -
ne kri tike pod ra zu mi jeva kri tiè ki
raz go vor bez prevelike želje da se
nekome nameæe eti keta um jet niè -
kog do sega nje go vih sti ho va. To je
uvijek stvar in terpreta cije, od nos no
svijest o sub jektiv nos ti uku sa i
osobne senzi bil nos ti. No, vid ljiv je
na por da se obo ga ti naš ukup ni smi -
sa o, pa za tim i ra zu mi jevanje
pjesniš tva kroz cjelo ži vot ni za nos.
Zbir ka pjesa ma «Sjeæanja iz
djetinjstva» po temat skom od -
reðenju sva ka ko je lo kal nog zna èa - ja jer prezenti ra veza nost uz rod ni kraj i

oko li nu gdje pjesni kinja bo ra vi. Za si gur -
no i nije njezi na za da æa doh va ti ti uni -
verzal ni is kaz i sve vre me nost, no up ra vo
uz ova kav iz bor jeziène graðe, versi fi ka -
ci ja i zvu kov na us tro je nost sti ha oz na èu ju 
slo bo du da bi svo ju sti lis tiè ku zreli nu
pro na ša o u puè kom jeziè nom iz vo riš tu,
od nos no onome što se od reðuje kao di ja -
lektal na po ezi ja. Up ra vo kaj kav ski go vor
do la zi iz du bine srca i na ro da i tu nema
estetskih koè ni ca, veæ se pot vrðuje uvijek 
iz no va au tentiè nost u iz ra zu ko ji on da od -
reðuje struk tu ru sti ha i kom po zi cije, pa
èestu i nag la šenu želju za sklad noš æu
rime. Pjesniš tvo koje go vo ri o obi telji ili
obi teljska po ezi ja, na ro èi to raz vi ja top li -
nu srca, èi ni up ra vo to što je bi la i na ka na
same pjesni kinje – obo ga ti ti obi telj po -
ezi jom i is tov remeno «pred sta rost» ot r -
gnu ti od za bo ra va sve nježne i tople
trenutke lju ba vi koje iz vi ru u tom kru gu.

Op èinjenost maj kom i unu ci ma oèi to je

zat vo reni ži vot ni krug i rea li za ci ja pu nine 

sva kog ži vo ta. Ovdje nije mo guæe op šir -

no od go vo ri ti na pi tanje zaš to kri ti ka i tu -

maèenje djela predstav lja ote ža va ju æi po -

sa o. Želim, ipak, reæi da to, prije svega,

mo ra bi ti krea ti van po sa o. Ana li za ne

smije bi ti praz na i nedo reèena, ia ko

uvijek ne mo žemo doh va ti ti sve di -

menzije djela. Pjesniš tvo kao um jetniè ko

djelo ot kri va u svo joj bit nos ti ne sa mo ob -

jektiv no mjeri lo jezi ka i sti la, veæ i od stu -

panje od jeziène norme koje više rade os -

jeæa ji.

Pi sanjem pjesa ma gða. Ru ža Na mes -

tnik ba vi se veæ go di na ma i u tome na la zi

za do voljstvo i is punjenje svog ži vo ta.

Ovo je njezi na prva zbir ka pjesa ma, no

njezin rad nije u pot pu nos ti ta jan. Svoje je 

pjesme, prije ob jav lji vanja zbirke pjesa -

ma, èi ta la preko va lo va Ra di o Lud brega.

Pjesnièko stva ra laš tvo u na šoj sredi ni 

Gða. Ruža Namestnik

Knjiga Ruže Namestnik
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Iz lož ba sli ka – Franjo Ruž man-Brko 

Gos po dar sko-kul tur ni sa jam

Sveèa nu pros la vu Da na op æine Sveti
Ðurð uveli èa o je svo jom iz lož bom i sli kar 
Franjo Ruž man. Franjo Ruž man-Brko ro -
ðen je 1950. go dine u Prelo gu u zemljo -
rad niè koj obi telji. Po za ni manju je KV zi -
dar. Jedan je od prvih èla no va Li kovne
ud ruge Meði mur ja te utemeljitelj Li kove
ud ruge Donjeg Meði mur ja – Prelog. Ute -
meljitelj je i tra di ci o nalne iz ložbe sli ka za
«Pri loè ko prošèenje» te jedan od prvih
sli ka ra na iv nog sli kar skog iz ra za u svom
kra ju. Pok retaè je mno gih li kov nih ak ci ja

te veæ tra di ci o nalne ra di o nice za djecu i
mlade u Prelo gu. Elementar na je hrab rost
i ja ka volja u da tom vremenu i pros to ru
os ta ti vjeran na su dbi nskom pu tu svo ga
na ro da te pra ti ti usud hrvat skog sli kar stva 
na ive. Franjo Ruž man-Brko up ra vo je
tak va osob nost i to veæ pu nih 30 go di na.
Svo jim sli kar stvom iz diže se iz si vi la
pros jeènos ti te pov rat kom u djetinjstvo
bu di us pomene na za vi èaj koje oèi to ni -
kad do kra ja ni su izreèene. Ono prepoz -
nat lji vo pos taje èu desno u svi jetu njegove 

li kov nos ti i ta ko jezik feno mena gra di na

na èin pro di ranja u rea litet, ali is to dob no i

tran scendi ra stvar nost ka ko bi iz gra di o

ima gi nar no, èime struk tu ri ra kom po zi ci ju 

na ra zi ni više du bin skih pla no va mo ti va.

Tajne i ljepo ta pri rode su neiscrpne i sto -

ga traže svo ju hi perbo li za ci ju, od nos no

uveæanje pos tojeæeg u smis lu su gestiv -

nos ti slo bode, mašte, etno mo ti va te sak -

ral nog. Ruž ma nov stil pun je sim bo la ži -

vo ta te pro go va ra da ro vi toš æu os jeæa ja za

detalje, preciz nost i jas no æu forme. U

njego vim ra do vi ma nag la šena je i dis cip -

li nar nost li nije i pedan tnost kom po zi cije.

Vid ljiv je rea lis ti èan pejzaž i vi tal nost ko -

ja go vo ri svo jom za sebnom vi zi jom mo ti -

va cvi jeæa, vode i neba u što se uk la pa

èovjek u svo joj uo bi èa jenoj sva kod nevni -

ci. Jas no æa vo lu mena od reðena je nos tal -

giè nim pog ledom i omag ljenom sjetom

na ono što je nekad bilo. Po etiè nost

Ruž ma no vog sli kar stva gra ðena je na ras -

pros tranjenos ti bo ja koje su nag la šeno in -

tenzivne i za vode svo jim ko lo ri tom, a

opet su mo du li rane na ra zi ni pla vog i ta ko 

po ti èu pu ni nu emo ci ja u ra dost ži vo ta

kroz har mo ni ju pri rode. Ruž ma no vo sli -

kar stvo do di ruje is ti nu i ljepo tu pri rode i

èov jeka, no u njemu, za si gur no ima još

mno go više nenas li ka nih sli ka koje æe u

bu duæ nos ti obo ga ti ti vi zi ju za vi èa ja i lje -

po tu svih nas.

Op æi na Sveti Ðurð or ga ni zi ra la je

2009. g. prvi put  Gos po dar sko – kul tur ni

sa jam na kojem su se ob rtni ci iz našeg

kra ja mog li predsta vi ti sum ješta ni ma i

upoz na ti ih sa svo jim ra dom. Na iz -

lož benim pros to ri ma naš lo se svega – od

cvi jeæa i cvjetnih uk ra sa, drvnih pro iz vo -

da, sto la rije, pro iz vo da iz željezne ra di -

nos ti, pa do meda i ko la èa. Svoj rad na

gos po dar sko – kul tur nom saj mu predsta -

vi li su i Lo vaè ko druš tvo «Pat ka» i Uèe -

niè ka zad ru ga Jurek iz Os novne škole

Sve ti Ðurð. Ova kav susret nije mo ga o

pro æi bez vrhun skog vina, koje su do ma æi 

vi na ri s veseljem predsta vi li jav nos ti.

Op æi na Sveti Ðurð može se poh va li ti

pos jetom ta dašnjeg va raž din skog žu pa na, 

gosp. Zvo ni mi ra Sa ba ti ja, kao i pos jetom

mi nis tra tu riz ma, gosp. Da mi ra Baj sa.

Ma ri jan La zar, prof.
Ministar Bajs i tadašnji župan Sabati

Gosp. Ružman i naèelnik
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Ima ju æi na umu da je djeci, uz beskraj nu ro di teljsku lju bav, pot rebno i mno go više, Op æi na je, veæ tra di ci o nal no, da ri -
va la sva ku maj ku s 500,00 ku na te time po ka za la ra dost i dob ro doš li cu sva kom èla nu u na šu za jedni cu. Ova kav na èin
nag ra ði vanja maj ki Op æi na Sveti Ðurð or ga ni zi ra dva pu ta go dišnje, a sta tis ti ka oba dru ženja go vo ri da je op æi na bo ga ti -
ja svake go dine za 40-tak djeèjih os mi jeha.

Ro dilje

U pot ra zi za za ni manjem koje æe im

po nu di ti pris to jan ži vot, krenu lo je i

pedesetak mla dih iz naše op æine.

Svoje želje po ku šat æe os tva ri ti u raz -

nim pod ruè ji ma, pa su shod no tome

odab ra li i fa kultete po svim kra jevi ma 

Hrvatske. Poz na to je da stu dentski ži -

vot nije lak i da sam po sebi zah ti jeva

pu no od ri canja, ka ko sa mih stu dena -

ta, ta ko i nji ho vih ro di telja. U po ku ša -

ju da se ub laže fi nan cij ski troš ko vi,

sva kom stu dentu Op æi na Sveti Ðurð

od lu èi la je svake go dine po vo dom

bo žiæ no-no vo go diš njih blag da na da -

ro va ti pri god ni nov èa ni iz nos.

Bri ga o stu denti ma
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«Kad ti je naj bolje, bu di obaz riv, jer 
bu duæ nost je pred to bom ot vo rena
nepoz na ni ca.» – prva je reèeni ca ko ju
nam je Li di ja Kralj rekla pri li kom
upoz na vanja.

Li di ja Kralj (djevo jaè ko prezime
Hor vat) ro ðena je 2. ožuj ka 1968. go -
dine u Lud bregu. Os nov nu ško lu po -
ha ða u Lud bregu, a srednju tu ris tiè -
ko-ugos ti teljsku u Va raž di nu. Na kon
zav ršetka ugos titeljske škole, smjer
ku har stvo, od la zi u Zagreb gdje se
usav rša va u ho telu «Pa n o ra ma». Na -
kon tri go dine bo rav ka u Zag rebu, lju -
bav prema èov jeku i mo ru od vo di je u
Ma li Ston.

Li di ja Kralj, kralji ca hrvat skog ku -
har stva, medij ska zvi jezda naše gas -
tro no mije, si no nim je za dob ru ku -
hinju, uvelike od na mir ni ca iz mora,
ali i za jela u ko ji ma se us pješno kom -
bi ni ra ju kon ti nentalne i morske na -
mir nice. U pro fesi ji se pos tepeno mi -
jenja la na bolje i to pos tepeno, sve do
sa daš njih ok vi ra. Nema emi sije u
kojoj nije prezenti ra la svoj rad i
mjesto iz kojeg do la zi (Ma li Ston),  –

« U is tom lon cu», «Kruške i ja -
buke», «Guš ti su guš ti». Is to ta -
ko nema tis ka u ko jem nije
prezenti ra la promjene i raz voj
u ku li nar stvu. Trenut no piše i
krei ra jela za èa so pis «Tena».

Na kon gu bit ka sup ru ga prije
šest go di na, ko ji je ujedno bio
al fa i omega hrvat skog ugos ti -
teljstva i, naš la se pri vat no i
pos lov no na ras križ ju, pri si lje -
na da uz sva kodnevne obveze
uz šted njak u pot pu nos ti pre u z -
me slo ženu ak tiv nost oko kom -
pletnog vo ðenja dva ju pe lješ -
kih kul tur nih ob jeka ta u Ma lom 
Sto nu: ko no bu «Ka peta no va
ku æa» i obi teljski ho tel «Os -
trea» (ho tel ima 3 zvjezdice) s
pri pa da ju æim resto ra nom «Mli -
ni ca».

Li di ja Kralj velepos la ni ca je
hr vat ske gas tro no mije i mak si mal no
na s to ji pro mo vi ra ti lo kalne vri jednos -
ti i speci fiè nos ti, njegu ju æi vi so ki
estet ski izgled hrane na tanju ru.

Svoj pra vac pos lo vanja dav no je
od redi la pod geslom: «Nu dite gos tu
sve iz našeg li jepog mo ra i iz na ših
plod nih pol ja», jer, na ime, cjelo kup ni
zeleni asor ti man vo æa i pov ræa uz ga ja
s obi telji na vlas ti tom zemljiš tu. Na

iz bo ru ku ha ra go dine u or ga ni za ci ji
revije «Svijet u èaši» i njena iz da va èa
«MAM-vin d.o.o.» iz Zag reba, na
pob jedniè ko se pos tolje prvi put po -
pela žena, a i po prvi put je ta pre -
stiž na šam pi on ska ti tu la za 2005. go -
di nu poš la iz van gra ni ca Zag reba,
toè nije u prav cu Ma log Sto na.

Njezin rad i krea tiv nost zam jeæuje i
jedan veli ki pos lov ni gi gant: Lu ra –
Du kat, te je an ga ži ra u svome mli -

Razgovor s Li di jom Kralj
Svijet mi ri sa i oku sa
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jeènom raz voj nom putu, gdje us -
pješno prezenti ra svoj rad na nji ho -
vim mli jeènim pro iz vo di ma pod pa -
ro lom «Brzo i fino». Mog lo bi se reæi
da ta pa ro la prezenti ra i na èin ži vo ta
ko ji vodi, ali ne za bo rav lja ju æi ni
sebe, kao ni drage ljude za koje uvijek 
ima vremena.

Niš ta ne bi vri jedi lo ni bi lo ta ko li -
jepo u njenom ži vo tu, da to ne ra di s
lju bav lju prema svo joj stru ci, kao ni
beskraj noj po mo æi os tale obi telji
Kralj i div nim i vri jednim rad ni ci ma o 
ko ji ma brine, a njih je go to vo 40-ak.
Veli ku sna gu pro na la zi i u svo joj
kæeri Ni ko li ni ko ja æe mož da krenu ti
maj èi nim sto pa ma, ob zi rom da stu di -
ra pri vat ni menadžment za tu ri zam i
ugos ti teljstvo.

Li di ja èesto pos jeæuje svoj rod ni
kraj, Sveti Ðurð, gdje je mješta ni
uvijek s oduševljenjem do èeka ju, što
je iz nim no ra duje i veseli.

Na kra ju, Li di ja nas po zi va da je
pos jeti mo u Ma lom Sto nu i to ovim
ri jeèi ma: «Do ðite u Ma li Ston, u
«Ka peta no vu kuæu», gas tro nom ski
hram obi telji Kralj. Do ðite i di vite se 
naj du žim zi di na ma u Eu ro pi. Vidjet
æete netak nu tu pri ro du i sli ko vi tu
grad sku ar hi tektu ru koje èine sklad -
nu cjeli nu. Pro bat æete naj bolje ka -
menice na svi jetu iz Ma los ton skog
zaljeva. Ovdje æete se od mo ri ti u
našem ho telu «Os trea» ko ji je do bi o
ime po na šoj naj boljoj školjci ka -
meni ci, na la tin skom «os trea edu -
lis». 

«Ka peta no va kuæa» je dav no od -
redi la pra vac i na èin svo ga ra da u
smjeru da svo jim dra gim gos ti ma
po nude sve iz našeg li jepog mo ra i
zelenih pol ja. U njoj se nude jela od
riba, ra ko va, školja ka, hlad na pred -
je la, razne vrste juha, au toh to nih
slas ti ca i èu vena pelješka vina. Do -
ðite i uži vajte u ži vo tu, nemojte
vjero va ti na rijeè, nego se sa mi uv -
jerite. Do èekat æemo Vas s lju bav -
lju.»

Recepti

Kon ti nental no – mor ska rap so di ja 

Sas toj ci: 

800 g goveðe pi sa nice 

400 g jas to ga 

sol, ulje, pa par, krema od tar tu fa, 

krum pir, mrkva, ko mo raè, 

bi jelo vino, vrhnje za ku hanje

Prip rema: Pi sa ni cu preprži mo
prema želji. Na mas la cu preprži -
mo medaljone od jas to ga, do da -
mo za èine, vi no i vrhnje. Servi ra -
mo uz povræe.

Krem ju ha od gam bo ra 

Sas toj ci: 

200 g gam bo ra 

3 dcl vrhnja 

sol, pa par, ulje, mit ra, baš no, 

muš kat ni oraš èiæ, bi jelo vino,
pela ta

Prip rema: Na ulju prži mo ma lo gam -
bo ra sa za èi ni ma, do da mo os tale sas -
tojke. Za lij mo temeljcem.

Proljetna mi šan ci ja s ho bot ni com 

Sas toj ci: 

1 kg mi ješa nog sa mo nik log bilja 

(ko mo raè, blit va, pro ku li ca, div lji
ljuk, kos trijeè….)

1 kg ho bot nice

ulje, za èi ni, li mun 

Prip rema: Sa mo nik lo bilje sku hajte i
za èi nite. Ho bot ni cu sku hajte i oèis -
tite. Slju bite sve za jedno.

Punjeni ra v i o li s jas to gom 

Sas toj ci: 

600 g ra vi o la

ulje, za èi ni, peršin, bi jelo vino

800 g jas to ga 

Prip rema: Ra vi o le punjene sku tom i
ri ku lom sku ha mo. Jas tog na režemo,
la ga no preprži mo, za li jemo bi jelim
vi nom te do da mo za èine.
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gos po dar šta po va – ako èujete bi lo
ko ji od na vedenih poj mo va, za si gur -
no znate o kome je rijeè. O Ti ho mi ru
Bendelji, da ka ko. U proš lom iz danju
na ših no vi na naz va li smo ga «po no -
som naše op æine», a sad se naš po nos
pro ši ri o i dalje – i to ne sa mo na žu pa -
ni ju, veæ i na ci jelu do mo vi nu. Na ime, 
18. pro sin ca 2009. go dine, Ti ho mir
Bendelja po bi jedi o je u sho wu Su -
pertalent.

- Ni sam na vi ka o na ova kav pub li -
citet, no nije mi žao i ne os jeæam pri ti -
sak. Sa sva kim strplji vo pop ri èam i

fo tog ra fi ram se jer sam svjestan da
bez podrške veli kog bro ja lju di iz
cijele Hrvatske ne bih po bi jedi o os ta -
lih devet fi na lis ta – go vo ri 15-go diš -
nji Ti ho mir za kojeg vri jedi la tin ska
iz reka «Nomen est omen» (pri jevod:
Ime je znak), jer je do is ta tih, skro man 
i sa mo za ta jan te mu iz nenad na sla va
nije uda ri la u gla vu.

Tvrdi da pob jedu nije oèeki va o, veæ 
je mis li o da æe po bi jedi ti zag rebaè ka
plesna sku pi na Ato mic Dance Fac -
tory, te da mu je jedi ni cilj bio uæi
meðu pet prvih fi na lis ta i Hrva ti ma
prib li ži ti twir l ing. No, s os vo jenim
novcem zna što æe uèi ni ti. Ulo žit æe
ga u daljnje ško lo vanje, mož da i u

nekom od twir l ing kam po va u Sje di -
njenim Ameriè kim Drža va ma. Kaže
da se neka ko mo ra is ku pi ti i svim pri -
ja telji ma ko ji su gla sa li za njega.
Jedna je njego va pri ja telji ca, na kon
šesna estog po zi va, kaže, presta la bro -
ji ti po zive.

- Twir l ing je skup sport i ne do no si
ni kak vu za ra du pa mi je neko li ko pu ta 
doš lo da od svega dignem ruke – priz -
naje Ti ho mir – no, ro di telji, ko ji su
mno go ula ga li u mene, jer mi ni put ni 
smještaj na do ma æim i svjetskim nat -
jecanji ma ni su bi li pla æeni, a sva ko
me prvenstvo sta ja lo naj manje 1000
Eura, go vo ri li su mi da ne odus tanem. 
Tješi li su me da æe mi se sav taj trud
kad-tad vra ti ti – go vo ri Ti ho mir,
kojem se ti jekom sho wa ja vi lo mno go 
lju di sa željom da ga spon zo ri ra ju.

- Šta pove, od ko jih jedan sto ji oko
300 ku na i posebne pa puèe, èi ja je ci -
jena 350 kuna, na ru èujem iz Fran -
cuske, a kos time od ras tezlji vog ma -
teri ja la – jedan sto ji oko 700 ku na –
ši va mi Mela ni ja Ru sak iz va -
raž dinske tvrtke Prodent. Kos tim ko -
jim sam nas tu pa o u fi na lu, pok lo ni la
mi je, na èemu sam joj ja ko zah va lan.

Na svjetskim prvenstvi ma, ko ja se
od rža va ju svake 3 go dine, Ti ho mir je
os va ja o vrhunske rezul tate. Prije pet
go di na u Am sterda mu je bio prvi, a u
trav nju 2009. go dine u belgij skom
gra du Gentu dru gi.

- Na prvenstvi ma, ko ja tra ju po
neko li ko dana, natjeèem se u èak pet
ka tego ri ja – jedan štap, dva šta pa,
dan ce (u kojem iz bor glazbe i ko reog -
ra fi ja ni su za da ni), duet dance (gdje
nas tu pam s par tneri com) te twirl (kad
su glaz ba i ko reog ra fi ja za da ni).

Ti ho mi ra su twir lin gom «za ra zile»
sestre kad je ima o osam go di na. One
su u meðuv remenu odus tale, a on je
nas ta vi o treni ra ti u Svetom Ður ðu, te
dvije go dine kas nije od la zi u Lud -
breg, ka mo je klub preseljen.

Vi so kom štrkljas tom djeèa ku crne
kov rèave kose i pla vih oèi ju, ni su
smeta li ko menta ri da je twir l ing za
djevoj èice i da bi se on treba o ba vi ti

no go metom. Što više, veæ je na prvom 

Svjetskom prvenstvu u fran cus kom

Mar seil lu, na kon sa mo go dine da na

vježbanja os vo ji o deveto mjesto. Prve 

uspjehe zah valjuje treneri ci Spo -

menki Struš ki, s ko jom je bio dvije

go dine, na kon èega ga je «preu zela»

Ti ha na Er no iæ ko ja mu i da nas os miš -

lja va ko reog ra fije. Ona mu je, ia ko u

petom mjesecu trud noæe, os mis li la i

fi nal ni nas tup u Su perta lentu kad je

žon gli ra o i plesa o s Ro bertom Ko va -

èiæ i Teom Sof tiæ, svo jom biv šom i

sa daš njom par tneri com.

- Treni ram u dvo ra ni u Lud bregu

dva-tri pu ta tjedno po neko li ko sati,

ovis no kad je dvo ra na slo bod na.

Inaèe, sva kod nevno vježbam kod

kuæe – u hod ni ku ili dnevnom bo rav -

ku. Veæ sam us pi o raz bi ti luster, a i

strop je pun ru pi ca – smije se Ti ho -

mir, ko ji æe oèi to dio os vo jenog nov -

ca «mo ra ti» da ti za pop ra vak uniš -

tenog kuæ nog in venta ra.

Ti ho mir još uvijek pos tiže velike

uspjehe te se može poh va li ti no vim

medalja ma. Na ime, prošle je go dine

bio na nat jecanju u Edin bur ghu u

Škot skoj. Nat jeca o se u èeti ri ka tego -

rije – so lo 1, so lo 2 šta pa, so lo dance i

duo twirl s par tneri com Teom Sof tiæ.

Oko njego va vra ta zas jale su nove

medalje, i to sve èeti ri zlatne. Za

Škot sku i nji hov smještaj u Edin bur -

ghu ima sa mo ri jeèi hvale, a mi mu sa -

mo mo žemo po željeti još pu no

medalja oko njego va vra ta i pu no

spor tskih us pjeha.

Su pertalent i gos po dar šta po va

MLADI I TALENTIRANI

Tihomir  u Supertalentu
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Us po reðu ju æi pros la -

vu Da na op æine u 2009.

go dine i pros la vu Da na

op æine 2010. go dine –

vidjet æete da nema pu -

no raz like. Op æi na tra di -

ci o nal no pros lav lja taj

dan – i to u vi du nag ra -

ði vanja na jus pješni jih

uèeni ka Os novne škole

Sveti Ðurð i nji ho vih

mento ra, or ga ni zi ranja

no gometne utak mice sa

sus jednom nam op æi -

nom Mar ti janec i or ga -

ni zi ranja Gos po dar sko-

 kul tur nog saj ma, ko ji se

ove go dine po dru gi put

predstav lja ži telji ma

naše op æine.

Pros la va Da na op æine Sveti Ðurð 2010. go dine

Gospodarski sajam 2010. 
Dožupani Blanka Glavica-Jeèmenica i Milan Pavlekoviæ s našim zlatnim proizvoðaèem meda iz obitelji Kotišèak

VIJESTI IZ OPÆINE

Z. Sinkoviæ i D. Jurièan s dožupanima na Gospodarskom sajmu 2010.
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Prošle go dine iz dan je «Rjeènik

go vo ra Svetog Ður ða» - rjeènik lud -

breške Pod ra vine. Au to ri ovog rjeèni -

ka su Stjepan Belo viæ i Ðu ro Bla žeka.

Stjepan Belo viæ roðen je 31.srpnja

1931. go dine u Svetom Ður ðu. Po ni -

ka o je iz seljaèke obi telji i od -

ras ta o u ok ru ženju ra diš nih

lju di, što je bi lo ka rak teris tiè -

no za on daš nji svijet ru ral nih

sredi na. Dip lo mi ra o je na Vi -

šoj peda goš koj ško li u Zag -

rebu 1964. g., gru pa po vijest

– zemljo pis, i na kon to ga ra di

kao nas tav nik u Os nov noj

ško li u Lud bregu. Sa svo jim

je uèeni ci ma 1965. go dine

po èeo pri kup lja ti pred mete

tra di cij skog kul tur nog nas li -

jeða, a na kon umi rov ljenja,

1991. go dine po èeo se ba vi ti

pri kup ljanjem i evi denti ra -

njem kaj kav skih ri jeèi i iz ri -

èa ja. Ko ris ti o se svo jim vlas -

ti tim sjeæanji ma i sjeæa nji ma

svo jih suv remeni ka. Ta ko je

nas ta la knji ga «Za vi èaj ni senti -

menti», ob jav ljena 2008. go dine. U

ni zu sretnih ži vot nih okol nos ti, zbog

ko jih je us tra ja o na pri kup ljanju ar ha -

iè nih kaj kav skih ri jeèi, presud no je

bi lo što se za njegov rad za in teresi ra o

doc. dr. sc. Ðu ro Bla žeka s

Uèi teljskog fa kul teta Sveu èi -

liš ta u Zag rebu – Pod ruž nice

u Èa kov cu. Od prvog sus reta

2005. go dine nepresta no ga

je hrab ri o, us mjera va o i po ti -

ca o da us traje, te je sada, na -

kon vi šego dišnje su radnje,

nji hov projekt priveden kra -

ju.

Doc. dr. sc. Ðu ro Bla žeka

roðen je 8. trav nja 1968. u

Prelo gu gdje je po ha ða o i os -

nov nu ško lu. Srednju ško lu

up rav no-prav nog smjera zav -

rši o je u Va raž di nu. Dip lo mi -

ra o je 1992. go dine kro a tis ti -

ku i juž nos lavenske fi lo lo gije 

na Fi lo zof skom fa kul tetu u

Zag rebu. Au tor je pedesetak

znan stvenih i struè nih ra do va 

od ko jih su neki ob jav ljeni u na jug -

ledni jim lin gvis tiè kim èa so pi si ma

kao što su «Suv remena lin gvis ti ka»,

«Ras prave in sti tu ta za hrvat ski jezik i

jezi kos lovlje» i «Stu di a sla vi ca Aca -

deni ae sci enti a rum Hun gar cae». Go -

Promocija Rjeènika govora Svetog Ðurða

Na promociji Rjeènika

Okupljeni na promociji
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U idi li naše Dravske ulice prošle je
go dine, sredi nom si jeènja, rea li zi ra na
ideja Kris ti ja na Ko va èi æa o iz ra di
nekog neo biè nog snjego vi æa. Ta ko je
nas ta lo naše „èu do od snjego vi æa“ na
koje smo iz nim no po nos ni. Za sa mu
iz grad nju snjego vi æa oku pi lo se
mnoš tvo djece, ali i po ko ji tata. Na -
kon prom rzlih prsti ju, ali i pu no smi -
jeha, ra dos ti i veselja nas ta o je naš pa -
tuljak Tom.

Vijest o neo biè no veli kom i
snježnom pa tuljku brzo se pro ši ri la.

Jedan pa metni ta ta naz va o je „Va -

raž din sku televi zi ju“ ko ja je preni jela

vijest po èi ta voj žu pa ni ji. Naš Tom

pos ta o je „in terna ci o nal na zvi jezda“.

Bi li smo po nos ni na svog snjego vi -

æa ko ji je kra si o na šu uli cu. No, Tom

je, na na šu ža lost, ub rzo nesta o. S po -

èetkom top li jih da na Tom je bi va o

sve manji. Ipak, os ta o je u na šim us -

po mena ma i na fo tog ra fi ja ma.

Ana ma ri ja Pav lo viæ
i Ma ri na Rajh

Snjego viæ bi jeli zi mi se veseli

U zagrljaju patuljka Toma

dine 2004. ob ja vi o je knji gu «Vrela

kaj kav skih go vo ra» u ko joj predlaže

meto do lo gi ju is tra ži vanja kaj kav skih

go vo ra ko ja je la ko ra zum lji va i oni -

ma ko ji se ni su us ko speci ja li zi ra li za

di ja lekto lo gi ju, a 2008. go dine knji gu 

«Meði mur ski di jalekt» ko ja predstav -

lja sin tezu njego vih du go go diš njih is -

tra ži vanja tog di ja lekta kaj kav skog

nar jeèja. Èlan je neko li ko znan stve -

nih ud ru ga i us ta no va, a po sebno tre -

ba is tak nu ti Od bor za di ja lekto lo gi ju

Raz reda za fi lo loške zna nos ti Hr vat -

ske aka demije zna nos ti i um jetnos ti.

Ži vi u Zag rebu. Oženjen je i otac

èetvero djece.

Recezenti ovog rjeèni ka su prof. dr.

Jo sip Li sac i prof. dr. An ðela Fran èiæ,

a oni o rjeèni ku go vore ova ko: 

"Stjepan Belo viæ iz vor ni je go vor -

nik mjesnog go vo ra Svetog Ður ða, a

Ðu ro Bla žeka is tak nu ti kaj ka vo log,

naj bolji poz na vatelj meði mur skih go -

vo ra. Sretna je okol nost da su pos ta li

su rad ni ci pa je ta ko i nas ta o ovaj

rjeènik. U «Rjeènik Svetog Ður ða»

uložen je veli ki rad te æe os ta ti traj na

vri jednost hrvatske di ja lekto lo gije."

(iz recenzije prof. dr. Jo si pa Lis ca)

"Po zor ni èi tatelj reèeniè nih pot vrda 

uo èit æe da su one pom no bi rane.

Osim što kon tekstu a li zi ra ju na tuk niè -

ku rijeè, mnoge su za pi si stvar nih do -

ga ða ja u ko ji ma su sud jelo va li sta -

nov ni ci Svetog Ður ða, kat kad spo -

menu ti imenom, imenom ili prezi -

menom ili imenom i obi teljskim na -

dim kom. Ta kav pos tu pak u iz bo ru

reèeniè nih pot vrda «Rjeèni ku» daje

ton iz vor nos ti, vjero dos toj nos ti i uv -

jerlji vos ti." (iz recenzije prof. dr.

Anðele Fran èiæ)

Ma ri jan La zar, prof.

VIJESTI IZ OPÆINE
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